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MINDENNAP ÚJ 
MÉDIAKULTÚRA SZÜLETIK
570 éve került ki a nyomdagép alól Gutenberg Bibliája, amely 
új korszakot nyitott civilizációnk történetében. Olyannyira, 
hogy világunkat, amelyet jelentős mértékben a nyomtatott szó 
formált azzá, aminek ismerjük, a 20. század közepéig egysze-
rűen Gutenberg-galaxisként szoktuk emlegetni. 
A nyomtatott könyvek és újságok elterjedése korábban nem 
tapasztalt változásokat hozott. A tudás forrásvidékeihez, azaz 
az információkhoz, hírekhez, tudományokhoz, művészetek-
hez vagy épp a technológiai újdonságokhoz való hozzáférés 
lehetősége demokratizálódott. 

Gutenberg találmánya a modern kor médiavilágának megszü-
letését is lehetővé tette. Az első periodikák már a 16. század-
ban népszerűek voltak, a 17. században megjelenő első hírla-
pokat pedig csakhamar követték a divatlapok, a tudományos 
és művészeti folyóiratok, a szaklapok és társasági magazinok 
is, a művelt publikum mindenkori igényeihez igazodva. Mi, 
magyarok, joggal büszkélkedhetünk azzal, hogy a hazai sajtó 
már az 1800-as évek első évtizedeiben virágzásnak indult, a 
millennium idején pedig a Budapesten megjelenő sajtótermé-
kek sokszínűsége vetekedhetett a nyugat-európai országokéval. 

Az eddig ismert médiakultúra alapjait tehát a Gutenberg-gala-
xis hozta létre. Ez még akkor is igaz, ha a távíró felfedezése, 
majd a távközlési technológiák fejlődése nyomán kialakuló tö-
megtájékoztatási csatornák megannyi változást hoztak a 20. 
században. Az internet megjelenésével és a digitális tech-
nológiák szédítő iramú fejlődésével ismét új mérföldkőhöz 
érkeztünk. A digitális univerzum az internet közhasználatúvá 
tétele óta is egyre tágul körülöttünk.

Habár a digitális világ egy ideje már meghatározza életünk 
számos elemét, folytonos változásai, állandó megújulása véget 
nem érő feladatot jelent mindannyiunk számára. A korábban 
ismerthez képest minőségében más médiakultúra született és 
születik újra nap mint nap, melynek formálásában – adottságai 
és lehetőségei szerint – mindenkire, azaz az államra és 
polgáraira is fontos szerep hárul.

Magazinunk legfőbb törekvése, hogy bemutassa a digitális 
univerzum páratlan gazdagságát, a technológiai fejlődés ak-
tuális irányait, de súlyának megfelelő teret biztosítson az inter-
net biztonságos és tudatos használatát célzó tartalmaknak is. 
A tapasztalatok azt mutatják, hogy gyermekeink védelmében 

különösen sok teendő adódik e téren, hiszen a most felnövő 
nemzedékek az elsők, amelyek születésük óta digitális benn-
szülötteknek számítanak ebben az univerzumban, így a 21. 
század formálódó médiakultúrája az ő sorsukat, boldogulásu-
kat, helytállásukat nagymértékben befolyásolja majd. 

Az internet által alakított kultúra nem a korábbi tagadásán 
alapul. Meggyőződésem, hogy a hagyományos médiakul-
túra értékei, a hitelesség, az emberi méltóság védelme, az 
információs és véleményszabadság vagy a közönség (olvasó, 
néző, hallgató, felhasználó) tisztelete az új médiakultúrában is 
nélkülözhetetlen értékek. Abban is biztosak lehetünk, hogy a 
digitális platformok, internetes szolgáltatások biztonságos és 
tudatos használata sokfajta új készséget, tudást és felkészült-
séget igényel, melyek szintén mind-mind nélkülözhetetlenné 
válnak ebben a körülöttünk formálódó médiakultúrában. 

Olyan kérdések ezek, amelyekről érdemes sokat és sokféle 
megközelítésből beszélnünk, hogy az így létrejövő megany-
nyi közös tudás és tapasztalat valóban kultúraformálóvá vál-
hasson. Az NMHH ebből a munkából kész kivenni a részét. 
Amire vállalkozunk, érdekes és izgalmas kalandnak ígérkezik a 
közjó és az új nemzedékek érdekében. Mert nem volna jó, ha 
olyan jövőnek néznénk elébe, ahol az algoritmusok használ-
nak minket – hiszen a digitális univerzumot csak úgy tehetjük 
emberivé, ha mi tudjuk okosan használni okoseszközeinket, 
és igyekszünk egy kicsit mindig okosabbnak lenni náluk...

A technológia sodró erejével dacolva döntöttünk úgy, hogy 
az NMHH tevékenységét egy rendszeresen megjelenő, 
nyomtatott kiadványban is bemutatjuk az érdeklődők számára. 

Bízom benne, hogy első lapszámunk méltó lesz kedves olvasóink 
szeretetére és értő figyelmére.

BEKÖSZÖNTŐ

Dr. Koltay András
NMHH, elnök

CSAK 
TISZTA 
FORRÁSBÓL…
KÖZHASZNÚ, NAPRAKÉSZ, SZAKMAI INFORMÁCIÓK 
A MÉDIA ÉS HÍRKÖZLÉS VILÁGÁBÓL
www.nmhh.hu
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Influencernek az 
olyan vélemény-
vezérek számíta-
nak, akik az álta-
luk alkotott online 
tartalmakkal ha-
tást gyakorolnak 
követőikre. 
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Táler Orsolya 
pszichológussal, 
klinikai szakpszi-
chológussal, 
a Kék Vonal 
Alapítvány 
ügyvezetőjével 
az internet gyer-
mekek fejlődé-
sére gyakorolt 
hatásáról 
beszélgettünk.

A bizakodók 
szerint az 
emberiség 
valószínűleg 
korunkban is 
képes lesz 
a bölcs és zök-
kenőmentes al-
kalmazkodásra, 
és így akár 
a közjó egy 
magasabb 
fokára is léphet...

Még ha nem is 
vagyunk tudatá-
ban, műholdak 
ezrei vannak 
hatással a min-
dennapi életünk 
megannyi 
tevékenységére, 
ezért rendkívül 
fontos, hogy 
azok megfelelő 
jogi keretek 
között, fenntart-
ható módon 
működjenek.

Az űrkutatásért 
és a rakétákért 
rajongó, külön-
böző tudomány-
területekről érke-
ző egyetemisták, 
doktoranduszok 
gyűlnek össze 
hetente a Buda-
pesti Műszaki 
Egyetemen: 
rakétát építe-
nek...

Élet az interne-
ten: tanulnunk 
kell még a tájé-
kozódást ezen 
a terepen, és 
bármelyikünk 
bármikor kerülhet 
érzelmileg, 
anyagilag 
veszélybe. 
Filmeken a küz-
delmeink.

2020-ban szá-
zadik születés-
napját ünnepelte 
a mozi. Az új 
típusú koronaví-
rus bár 2019-
ben jelent meg, 
2020-ban indult 
igazán terjedés-
nek, hogy lebé-
nítsa a világunk 
működését, így 
a filmiparnak is 
új kihívásokat 
adott.

Az NFT a 
non-fungible 
token rövidítése, 
magyarul nem 
helyettesíthető 
token. Digitális 
állomány digitális 
okmánya. 

Információk a 
cégek, vállalatok 
által igénybe vett 
internetkapcsolat 
sebességéről és 
az alkalmazott 
átviteli technoló-
giáról.

A Nemzeti Mé-
dia- és Hírközlési 
Hatóság vizs-
gálja a széles-
sávú hálózatok 
alakulását, és 
szorgalmazza 
azok minél jobb 
elterjedését.

A közösségi 
média jelentősé-
ge vitathatatlan: 
valami, ami 
nemrég még 
egyáltalán nem 
volt jelen, mára 
beépült a min-
dennapokba.

A magyar média 
történetének 
néhány fontos 
pillanatát idézzük 
fel a telefonhír-
mondótól a vi-
deómegosztókig.
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ÚJ HŐSÖK SZÜLETÉSE,
AVAGY 15 PERC MÚLVA MÁR MINDENKI HÍRES LESZ AZINFLUENCERKULTÚRAA JÖVŐBEN MINDENKI HÍRES LESZ 

15 PERCRE – JÓSOLTA ANDY WARHOL. 

A POP-ART PÁPA KÉSŐBB FELÜLBÍRÁL-

TA ÖNMAGÁT, AHOGYAN A HÍRNÉV ÉS A 

SZTÁRSÁG IS ÚJ ÉS ÚJ ALAKVÁLTOZATO-

KAT ÖLTÖTT AZ ELMÚLT BŐ SZÁZ ÉVBEN.
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HA MINDENKI HÍRES, 
AKKOR SENKI SEM HÍRES?
Andy Warhol pályafutása során többször is kifejtette a tele-
víziózás megjelenésére és elterjedésére, valamint a kép-
zőművészetek világában lezajló, egy gyorsvonat sebessé-
gével zakatoló változásokra reflektálva a jóslatát: „A jövőben 
mindenki világhírű lesz 15 percre.” Warhol a hatvanas 
években még inkább a hírnévhez kapcsolódó időlimitre, 
a hírességek eldob hatóságára koncentrált, a hetvenes évek 
végén azonban már felülbírálta önmagát a Studio 54 nevű 
legendás New York-i éjszakai klubban akkoriban frissen ki-
alakuló szcénát elemezve: „Az 54-ben senki sem sztár, mert 
mindenki sztár. Ez az a hely, ahol végre megvalósult a jósla-
tom a hatvanas évekből: »A jövőben mindenki híres lesz 15 
percre.« Unom már ezt a szöveget. Soha többet nem fogom 
hangoztatni. Az új mondásom ez: »15 perc múlva mindenki 
híres lesz.«”

Warhol akkor még nem is sejthette, mennyire igaz lesz jós-
la ta frissített verziója napjainkban. A klasszikus értelemben 
vett sztárok csillaga mindenesetre kihunyt, az új évezred új 
médiás hírességei körül kialakult kulturális rendszereket Tóth 
Melitta, a Bűvösvölgy Médiaértés-oktató Központ szakembere 
segített jobban megérteni.

A HOLLYWOODI SZTÁROKTÓL 
A TIKTOK-INFLUENCEREKIG
Sokak által ismert, a többi ember gondolkodását és viselke-
dését befolyásoló személyiségek valószínűleg mindig 
is voltak, legalábbis mióta emberi közösségek léteznek. 
A tömegmédiás sztárok felbukkanására azonban a 20. szá-
zad elejéig kellett várni. Guld Ádám médiakutató, a PTE-BTK 
Kommunikáció- és Médiatudományi Tanszékének docense 
„A sztárok mindenhol ott vannak” – A 360 fokos ismert-
ség jellemzői egy kvalitatív közönségkutatás tükrében című 
tanulmányában megállapította: a médiában megszerezhető 
ismertség evolúciójában három nagyobb korszakot lehet el-
különíteni aszerint, hogy a hírnév milyen médiakörnyezetben 
és hogyan alakult ki.

A klasszikus sztárkultusz megszületése a hollywoodi filmipar 
kiépülésével függött össze. A mozisztárok ugyan a filmstú-
diók érdekeit szolgálták, de hírnevüket a tehetségüknek kö-
szönhették, és rendszerint globális ismertségre tettek szert.

A celebek a 20. század második felében, a televíziózás 
terjedésével bukkantak fel. Sokszor már csupán arról voltak 
híresek, hogy híresek voltak, és személyiségük gyakran meg-
osztónak bizonyult.

A kilencvenes évekre datálható a klasszikus sztárok és cele-
bek utolsó nagy korszaka. A 21. század első évtizedeiben 
kezdtek megszületni az új médiás platformok, hogy csak 
a legfontosabbakat említsük: 2004-ben a Facebook közös-
ségi oldal; 2005-ben a YouTube videómegosztó, valamint 
a Reddit hírmegosztó és kibeszélőplatformok; 2006-ban 
a rövid szöveges üzenetek megosztására szolgáló Twitter; 
2010-ben az eredetileg szűrők segítségével rapid módon 
szerkeszthető fotókra specializálódó Instagram; 2014-ben 
a kínai Musical.ly, majd a nyomában 2018-ban a rövid videók 
megosztására fejlesztett, szintén kínai TikTok. Ezekkel pár-
huzamosan jelen tek meg az influencerek vagy hétköznapi 
hírességek. Az előbbi fogalom a termék- vagy brandmar-
ketingben betöltött szerepre, az utóbbi pedig a híressé 
válás módjára utal: ezek a teljesen hétköznapi fiatalok a saját 
otthonukban felvett, teljesen hétköznapi témákat feldolgozó 
videóikkal szereztek új médiás ismertséget, amely révén 
befolyásolni tudják követőik vásárlást megelőző döntéseit, 
fogyasztási szokásait.

Tóth Melitta hangsúlyozta: a közszerepelő megnevezés nem 
esik egybe az influencer titulussal. Influencernek pedig 
az olyan véleményvezérek számítanak, akik az általuk alkotott 
online tartalmakkal hatást gyakorolnak követőikre. Ilyen érte-
lemben az elődjeikként ismerhetjük fel az ötvenes években 

felbukkant, a tömegmédiában rejlő lehetőségeket kiaknázó 
világi és vallási vezetőket, a fogalom is ebben az időszakban 
született meg. Az influencerek között követőik száma alapján 
megkülönböztethetünk nanoinfluencereket (5 ezer fő alatti 
követőtábor), mikroinfluencereket (5-től 100 ezres követő-
tábor), makroinfluencereket (100–500 ezres követőtábor), 
megainfluencereket (500 ezer és 5 millió közötti követőtá-
bor), valamint a netes celebeket (5 millió fő feletti követő-
tábor). Tóth arra is rámutatott, hogy influencermarketingre 
nem feltétlenül a megainfluencerek a legjobb választások, 
egy kisebb, de specifikus tábort megszólító mikroinfluencer 
sokkal jobb reklámértékkel rendelkezhet. A szakember fel-
hívta rá a figyelmet, hogy az influencerek között olyanokat 
is találhatunk, akik egy-egy közösségi médiás platformon 
építették fel magukat (ilyen például a hazai palettán Whisper 
Ton a TikTokon, Körcsönyei Polla vagy Farkas Timii az Instag-
ramon, illetve Dörner Csenge, a Hollywood Hírügynökség, 
a The VR vagy a Tanulom Magam csatorna a YouTube-on), 
de az sem ritka, hogy a klasszikus tömegmédiában már sikert 
aratott hírességek költöznek át a közösségi médiás felületek-
re (top példa erre Erdélyi Mónika, akit a legfiatalabbak alig-
ha a televízióból ismernek). Az influencerek körében gyako-
ri, hogy több platformon is aktívak, illetve hogy különböző 
eseményeken is találkoznak a rajongóikkal, ezt nevezte Guld 
360 fokos ismertségnek.
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BENNSZÜLÖTTEK VS. BEVÁNDORLÓK?
De kik ezek a fiatalok, akik az új médiás tartalmakat elősze-
retettel gyártják és nézik? Szinte minden kutatás az 1997 és 
2012 között születettek, azaz a Z generáció újmédia-fogyasz-
tási szokásaira koncentrál, őket tartják ugyanis az első igazi 
digitális bennszülötteknek.

A digitális bennszülött és digitális bevándorló fogalmak 
Marc Prensky 2001-ben, az On the Horizon című, a tanulás 
és az emberi fejlődés jövőjét feltáró interdiszciplináris folyó-
iratban megjelent cikkéből származnak. Prensky azokat titu-
lálta digitális bennszülötteknek, akik a digitális technoló giák 
robbanásszerű elterjedése idején vagy az után születtek, 
és anyanyelvi szinten beszélik a számítógépek, videójátékok  
és az internet digitális nyelvét. Digitális bevándorlók pedig 
azok a korábbi generációk, amelyek nem születtek bele ugyan 
a digitális világba, de később, az életük során elkezdték 
használni annak vívmányait. A digitális bevándorlók Prensky 
elképzelése szerint mindig megtartják majd „akcentusukat”, 
fél lábbal a múltban élnek majd.

Ennek a fogalompárnak a jogosultságát azonban ma már 
többen vitatják. A Z generációt sokan inkább trendszetter 
gene rációként értelmezik: ők azok, akik először felkapják 
az új közösségi médiás platformokat, és az adott platform 
evolúciójában aktívan szerepet játszva kicsit fel is nőnek az-
zal. A trendkövető, érettebb generációk később röppennek 
rá az új platformokra, és a harmincas, negyvenes éveikben 
járók, illetve a politikusok megjelenése általában a felület 
csúcskorszakát jelzi, ahonnan már lefelé fog ívelni a pályája. 

Ebben az értelmezésben ma már nincsen szó szingularitás-
ról, azaz olyan eseményről a generációk között, amely radi-
kálisan elkülönítené egymástól azokat: az egyes generációk 
ugyanúgy fokozatosan változnak újmédia-használatukat te-
kintve, ahogyan azt korábban a nyelv, a ruházat, az ékszerek 

vagy a stílus terén megfigyelhették. A Z, azaz zoomer gene-
ráció körében legnépszerűbb TikTok példáján szemléltetve: 
a Musical.ly, majd a TikTok először a kiskamaszok tátikázós- 
táncikázós videóinak, vicces felvételeinek, prankjeinek volt 
a felülete, majd, ahogy a második csendes vagy néma ge-
nerációként is emlegetett Gen Z érettebbé vált, és nagyjából 
a 2019-es amerikai elnökválasztással egy időben a közélet-
ben is megtalálta a saját hangját, a platform tartalmai is meg-
komolyodtak (az első néma generációt az 1928 és 1945 
között született tradicionalisták alkották). Ma a TikTokot már 
az idősebb generációk, a más platformokról vagy a tradicio-
nális tömegmédiából érkezettek, valamint a cégek és politi-
kusok is használják.

Tóth Melitta tapasztalatai is visszaigazolják az iFaktor Agency 
2021-es kutatásának eredményeit: ma is a vicces videók és 
mémek a legnépszerűbbek a TikTokon, de a megkérdezettek 
több mint 60 százaléka emelte ki a fun fact és ismeretter-
jesztő videókat is, tehát már nemcsak szórakozásra, hanem 
tájékozódásra is használják a platformot a kiskamaszok, tinik 
és fiatal felnőttek. Tóth elmondása szerint a vicces videók, 
a challange videók vagy a napi vlogok mindkét nemet le-
kötik, míg a gaming inkább a fiúkat, a beautyvlogok vagy 
storyk inkább a lányokat érintik. Aláhúzta, hogy a Facebook 
már a múlté a korcsoportban, új platformok azonban folya-
matosan felbukkannak.

A NÉZŐ A KÖZÖSSÉGI HÁLÓZAT 
CSAPDÁJÁBAN
Alapvető változás történt tehát abban, hogy ki lehet ismert. 
Nagyságrendileg megnőtt az online hírességek száma, a tá-
volság a közönség és a hétköznapi hírességek között pedig 
szinte megszűnt. Az elidegenedő modern és késő modern 
társadalmakban a médiafogyasztók egyre szorosabban 
kezdtek kötődni az ismert emberekhez, ezek léptek barátaik, 
szomszédjaik helyébe, és váltak referenciapontokká.

Az iFactor korábban már idézett kutatásában a 13 és 25 éves  
kor közötti megkérdezettek több mint 90 százaléka használt 
rendszeresen Instagramot, YouTube-ot, TikTokot és Facebookot, 
csak a Snapchat ért el rosszabb eredményt (75 százalék)  
a kérdőívet kitöltők körében. A TikTokon a generáció egyhar-
mada, az Instagramon a megkérdezettek mintegy 60 százaléka 
oszt meg saját tartalmakat. A generáció 94-97 százaléka ren-
delkezik saját mobil okoseszközzel. Tóth Melitta a Bűvösvölgy 
élményközpontú, diákokat célzó, tudatos médiafogyasztásra 
felkészítő foglalkozásain 9–16 éves kor közötti kiskamaszok-
kal és tinikkel találkozik, de tapasztalatai ebben az esetben is 
lényegében visszaigazolják a kutatás eredményeit: nincsen 
olyan 9 éves, aki még semmit nem csinált volna az interne-
ten, és csak a legkisebbek körében szokott előfordulni, hogy 
még nincsen telefonjuk, ahogyan az is, hogy a szülők még 
nem engedik a közösségi oldalak használatát – bár a 14 év  
alattiak és felettiek között vannak eltérések abban, hogy 
milyen platformokon aktívak, valamint országos, területi és 
szociokulturális alapú eltérések mutatkoznak tájékozottságban 
és médiatudatosságban.
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Mivel a netes hírességekhez igen bonyolult kémia köti a 
rajongókat, gyakran már annyi is elég, hogy egy-egy véle-
ményvezért hitelesnek érezzenek a követői, hogy jól mutat 
a képernyőn és öntudatosan érvel. A közösségi médiában 
ráadásul bárki tartalomgyártóvá válhat, a folyamatból kiestek 
a klasszikus tömegmédiában még meglévő korlátok: például 
az intézményes tanulás, amely során valaki felkészült arra, 
hogy médiamunkás lehessen, vagy a tartalmakat szűrő 
kapuőrök.

Az új médiát a széles körű szakmai egyetértés szerint kont-
raproduktív lenne a jelenleginél sokkal erősebben szabá-
lyozni tartalmilag, a platformokat démonizálni is ugyanígy 
értelmetlen volna. Ahogyan Tóth fogalmazott: az internet 
is eszköz, ugyanolyan, mint például a kalapács, az egyes 
emberen múlik, hogy mire használja. Így rendkívül nagy a 
felelőssége a nézőnek, és nagyon sok múlik a tudatos mé-
diafogyasztáson. Éppen arra dolgoztak ki a Bűvösvölgyben 
különböző foglalkozásokat a diákoknak, valamint segédanya-

gokat a tanáraiknak, hogy képesek legyenek megbirkózni az 
új média kihívásaival. A szülőket hasznos linkgyűjteménnyel 
és az Internet Hotline jogsegélyszolgálatával támogatják. 
A YouTube-on pedig magukat az influencereket is bevonva 
adtak közre Eligazító címen videósorozatot: az egyes részek-
ben Tilla, azaz Till Attila, Tanulom Magam Attis, azaz Dóczi 
Attila, a CsChannel arca, Csebe vagy Viszkok Fruzsi segít 
eligazodni az influencerek világában.

MILYENEK AZ ETIKUS INFLUENCEREK?
Minden tartalomgyártóra érvényesek az általa használt plat-
form (YouTube, Instagram, TikTok és így tovább) közösségi 
irányelvei, valamint az influencerek piaci magatartására 
(például az influencerek által más piaci szereplők számára 
végzett marketingtevékenységre vagy az őket magukat nép-
szerűsíteni hivatott merchandisingre) vonatkozik az 1996. évi 
LVII. törvény a tisztességtelen piaci magatartás és a verseny-
korlátozás tilalmáról, a 2008. évi XLVIII. törvény a gazdasági 
reklámtevékenység alapvető feltételeiről és egyes korlátairól, 

valamint a 2008. évi XLVII. törvény a fogyasztókkal szembeni 
tisztességtelen kereskedelmi gyakorlat tilalmáról is. Ezek hatá-
lya alá eső ügyekben a Gazdasági Versenyhivatal, a Nemzeti 
Fogyasztóvédelmi Hatóság vagy a magyar bíróság jár el. 
Ezek mellett minden tartalomgyártóra ugyanúgy vonatkoznak 
a Büntető, valamint Polgári törvénykönyveinkben foglaltak, 
mint bárkire az országban. Arra azonban nem született még 
kompakt meghatározás, hogy milyennek kell lennie egy való-
ban etikus véleményvezérnek. Az pedig szinte biztos, hogy 
nagyon kevés YouTube-ot vagy TikTokot görgető fog irányel-
veket bogarászni vagy törvénykönyveket böngészni, amikor 
arról próbál éppen – az első benyomás fűtötte lelkesedését 
kicsit lehűtve és egy lépéssel hátrébb lépve – dönteni: 
valóban megérdemli-e az adott közösségi médiás híresség 
a bizalmát? Tóth a Bűvösvölgyben elsősorban a hitelesség, 
felelősség, influencermarketing és gyermekinfluercerség 
problémaköreiről szokott beszélgetni a diákokkal, miközben 
mértékletességre és életkorukhoz illő tartalmak keresésére 
ösztönzi őket. 

De jöjjön néhány alapvető kérdés, amelyet bárki feltehet 
magának ilyen helyzetben! Elmondja-e az influencer, hogy 
milyen intézményes keretek között vagy autodidakta módon 
szerzett szakértelme van az érintett témában? Transzparens-e 
azt illetően, hogy milyen terméket reklámoz éppen vagy 
reklámozott korábban, milyen cégekkel működik együtt vagy 
működött együtt a közelmúltban? Felelős-e a témaválasztás 
és -feldolgozás terén? Hivatkozik-e független, tudományos, 
sokszínű forrásokra, és feltünteti-e a forrásait a videó leírásá-
ban? Engedélyezi-e a kommentelést a fotó vagy videó alatt, 
és ebben a kommentszekcióban valós személyek beszélge-
tése folyik-e? El lehet-e érni könnyen az influencert és csa-
patát, fel lehet-e velük venni a kapcsolatot probléma esetén? 
Ha a kérdésekre inkább nem a válasz, az adott tartalomgyár-
tó valószínűleg nem a legjobb választás a követésre.

• Forgács Nóra Kinga

Csebe, vagyis Csomor Balázs a Bűvösvölgy Eligazítóban
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Az online világ térnyerése mennyi-
ben befolyásolta, hogy a gyerekek 
milyen problémákkal keresik fel 
az alapítványt?  

A problémák köre alapvetően nem sok-
ban változott... Nagyon ritka az olyan, 
hogy valaki kifejezetten online zaklatás 
miatt telefonál. A fiatalok jellemzően 
azért keresnek meg bennünket, mert 
gondjuk van a barátaikkal vagy a pár-
kapcsolatukkal, erről szeretnének velünk 
beszélgetni, szóban vagy írásban. Álta-
lá ban a beszélgetés közben, mintegy 
mellékesen szokott kiderülni, hogy 
a probléma sokszor az online világban 
is kiütközik: teszem azt, nemcsak az  
a baj, hogy az osztályteremben nem 
szólnak valakihez az osztálytársai, 

hanem a közös Viber-csoportba sem 
veszik be. 

Az online és az offline világ szétvá-
lasztása a felnőttek mesterséges elgon-
dolása, a gyerekek fejében mindez egy 
összefüggő dolog. Amióta világ a világ, 
az idősebb generáció mindig csodál-
kozással vegyes félelemmel nézte a fia-
talokat. Ha nagyon keresgélnénk, bizo-
nyára találnánk olyan klasszikus görög 
filozófusokat, akik már időszámításunk 
előtt 1000-ben azon aggódtak, hogy 
elnézve a fiatal generációt, nincs nagy 
jövője az emberiségnek. A világ körü-
löttünk folyamatosan változik, a fiatalok 
pedig nagyon gyorsan, szinte észrevét-
lenül alkalmazkodnak ehhez, amivel ön-
magában semmi probléma nincs. 

Mennyire vannak tisztában mind-
eközben azzal, hogy milyen ve-
szélyek fenyegetik őket az online 
térben?

Azt hiszem, az emberekre általános-
ságban jellemző az, hogy tudatában 
vagyunk bizonyos veszélyeknek, azt 
a gondolatot viszont nehezen engedjük 
be, hogy ezek velünk is megtörténhet-
nek. A legtöbb fiatal leckeszerűen fel 
tudja mondani, milyen rossz dolgok 
történhetnek vele a neten, de azt, hogy 
mindez például arra a kedves és szim-
patikus srácra vagy lányra is vonatkoz-
hat, akivel nemrég ismerkedett meg 
online, már nehéz elképzelnie. De lás-
suk be, ezzel mi, felnőttek is sokszor 
vagyunk így, csak nem biztos, hogy 

éppen az online ismerkedés kapcsán 
– bár akár olyankor is. Ez egy általános 
emberi védekezőmechanizmus: annyi 
rossz és nehéz helyzet állhat elő, hogy 
a gondolat, hogy ezek csak másokkal 
történnek meg és nem velünk, segít 
abban, hogy ne szorongjuk végig az 
életünket. A kamaszkor persze egy 
érzékenyebb időszak abból a szem-
pontból, hogy ilyenkor nagyobb a koc-
kázatkeresés és a kíváncsiság, mégis 
a fiatalok döntő többsége felnő úgy, 
hogy internetet használ, és abból sem-
milyen kára nem származik, nem zaklat-
ják, nem fenyegetik meg. 

Jó lenne, ha felnőttként megpróbálnánk 
egy problémát nem az online világ 
oldaláról, hanem a teljesen természetes 

emberi történeteken keresztül megkö-
zelíteni. Mire vágynak a kamaszok? 
Ugyanarra, amire a szüleik vágytak 
húsz, vagy a nagyszüleik negyven 
évvel ezelőtt. Kapcsolatokra, új isme-
retségekre, szerelemre, elfogadásra. 
Miközben ezeket a vágyakat próbálják 
beteljesíteni, nagyon sok helyzettel 
találkoznak, amelyek között vannak 
egyszerűbbek és összetettebbek, de 
mindez egy természetes folyamat. Egy 
társasághoz való tartozásnak 20-25 év-
vel ezelőtt éppen úgy voltak nehézsé-
gei, mint ma – csak annyi a különbség, 
hogy ezek ma már az online térben 
is realizálódnak. A dinamika nagyon 
hasonló most is, mint korábban, csak 
a probléma megjelenésének csatornái 
szélesedtek ki. 

Mondana egy konkrét példát, mire 
gondol a másfajta megközelítés 
alatt?

Vegyünk egy fiatalkori párkapcsolatot. 
Az első szerelem azzal is jár, hogy 
ki kell dolgozni a közös szabályokat, 
figyelembe kell venni, kinek hol húzód-
nak a határai. Húsz évvel ezelőtt ez ab-
ban a kérdésben nyilvánult meg, hogy 
megfoghatja-e a kezem a másik, amikor 
hazakísér. Ma néha ez úgy realizálódik, 
hogy kérhet-e egy kamasztól a párja 
ilyen-olyan fotót. Mégsem arra érdemes 
első körben felhívni a gyerekek figyel-
mét, hogy soha ne küldjenek magukról 
érzékeny tartalmú képet, mert azzal 
később visszaélhetnek. Elméletben ezt 
tudják úgyis. Ahelyett, hogy az online 
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tér veszélyeit sulykoljuk beléjük, cél-
szerűbb a problémát a biztonságos 
és egyenrangú párkapcsolat irányából 
megközelíteni, arról beszélgetni, hogy 
milyen egy egészséges kapcsolat, és 
megtanítani nekik, hogy ha úgy érzik, 
hogy egy helyzet a határaikat feszegeti, 
bármire van joguk nemet mondani. 

Sok olyan helyzet van, ahol köny-
nyen nehéz helyzetbe sodródhat 
egy fiatal – elég, ha csak az imént 
említett szextingre gondolunk. Mit 
tehet egy szülő, ha félti a gyerekét 
az online tértől?

Az internet esetén is éppen úgy van 
ez, mint bármi más megtanításával. 
Ott van például a közlekedés: nem 
tíz évesen kezdjük el a gyerekeinket 
megtanítani arra, hogy nézzenek körül, 
mielőtt lelépnek a járdáról, és hogy mit 

jelent a piros, mit a zöld lámpa. Aho-
gyan nőnek, az aktuális életkoruknak 
megfelelően vonjuk be őket a közleke-
dés szabályaiba. Valahogy így kellene 
ezt csinálni a digitális eszközök hasz-
nálatával is. Sokszor a szülőkben csak 
akkor tudatosul, hogy ezzel feladatuk 
volna, amikor már nagy dózisban szem-
besülnek azzal, hogy a gyerek mi min-
dennel kerül kapcsolatba 10-12 évesen 
az interneten. A helyzetük ilyenkor már 
valóban nem könnyű. 

Én a kommunikációban hiszek: nulla-
éves kortól beszélgetni kell a gyerekkel 
mindenről, ami körülveszi. Még akkor 
is, ha tudjuk, hogy a kamaszkorban 
majd – éppen akkor, amikor talán a leg-
nagyobb szüksége lenne rá – a renge-
teg befektetett idő és energia ellenére 
is általában elutasításba ütközünk. 
Ilyenkor a legnagyobb odafigyelés 

mellett is érezheti azt a szülő, hogy 
nem tud beszélgetni a gyerekével, mert 
az elzárkózik, nem osztja meg vele az 
élete történéseit. Emberpróbáló helyzet 
ez, de közben nagyon is természetes 
folyamat, amely a függetlenedést kíséri. 
Tűnhet ilyenkor úgy, hogy semmi értel-
me nem volt a sok korábbi beszélgetés-
nek, de valójában azok továbbra is ott 
dolgoznak a gyerekben. 

Hogyan lehet nekik ilyenkor jól 
segíteni?

Először is azzal, hogy tudatosítjuk ben-
nük, ha szeretnének valamit elmondani, 
mi meghallgatjuk őket. Szülőként ez na-
gyon nehéz: ha a gyerekünk elkezd arról 
mesélni, hogy bajban van, rengeteg 
érzelem önt el bennünket, és azonnal 
tenni akarunk valamit. De nem lehet 
minden problémát elsőre megszüntetni, 

és nem is biztos, hogy azt várja a gye-
rek. Meg kell kérdeznünk tőle, milyen 
segítségre lenne szüksége, hogy az ő 
számára mi lenne a jó következő lépés, 
és abban kell partnerének lennünk. 
Fontos, hogy még mielőtt nekiállunk 
a problémát megoldani, közvetítsük 
a gyereknek azt az üzenetet: jól tette, 
hogy bevont bennünket a helyzetbe, 
és hogy akármi is a gond, nem egyedül 
kell vele megbírkóznia. Lehet, hogy mi 
sem fogunk olyan megoldást találni, 
amellyel a bajt azonnal meg lehetne 
szüntetni, de biztosítani tudjuk a támo-
gatásunkról. 

Persze előállhatnak olyan helyzetek is, 
amikor szülőként erőteljesebben be 
lehet és be is kell avatkozni, akár má-
sok bevonásával is. Gyakran megesik, 
hogy ilyen esetekben szülőktől vagy 
éppen pedagógusoktól is kapunk meg-

kereséseket, mi pedig segítünk nekik 
eligazodni abban, hogy a szóban for-
gó probléma milyen horderejű reakciót 
igényel, kitől kell segítséget kérni, el 
kell-e menni a rendőrségre, vagy eset-
leg az Internet Hotline-t kell-e bevonni. 

Jobban tud reagálni egy olyan 
szülő, aki lépést tart a digitális 
fejlődéssel? Érdemes edukálniuk 
magukat az idősebb generációk-
nak e tekintetben?

Mindenkinek jót tesz, ha megpróbálja 
megtartani az érdeklődését és kíván-
csiságát a világ változásaival kapcso-
latban. Mégsem gondolom, hogy egy 
felnőttnek nagy erőfeszítéseket kellene 
fektetnie abba, hogy lépést tartson 
a legújabb netes trendekkel. Bőven 
elég, ha nyitott, ítélkezésektől mentes, 
és kérdez. A kamaszok szívesen meg-

osztják az ismereteiket, ha érzik, hogy 
a kérdés őszinte kíváncsiságból fakad. 
Ha azt érzi, hogy engem tényleg érde-
kel az, ami őt foglalkoztatja, akkor fog 
róla mesélni. Ha pedig valóban nagy 
baj van, úgysem arra lesz szükség, 
hogy a szülő naprakész legyen abban, 
mi népszerű éppen a TikTokon. 

Sok esetben tévhit, hogy azt gondoljuk, 
nem tudunk segíteni a gyerekeknek az 
online életben felmerülő problémákkal 
kapcsolatban, mert nem értünk hozzá.  
A problémák, amelyek ezekben a hely-
zetekben felmerülnek, az esetek ele-
nyésző részében igényelnek technikai 
segítséget, sokkal inkább valamilyen 
emberi kapcsolatból fakadnak. Ilyenkor 
pedig arra van szükség, amiből a fel-
nőttnek van több: élettapasztalatra.

KÉK VONAL ALAPÍTVÁNY
Az alapítvány munkatársai a nap 24 órájában fogadják az ingyenesen hívható 116-111-es telefonszá-
mon a bajban lévő fiatalok hívásait, valamint 13 és 21 óra között a kek-vonal.hu weboldalon több chat-
szobát is nyitva tartanak azok számára, akik inkább írásban szeretnének segítséget kérni. Mindennap 
több ügyelő és egy ügyeletvezető fogadja a megkereséseket, egy munkatárs egyszerre mindig csak 
egy gyerekkel beszélget. Jellemzően tíz évnél idősebb fiatalok keresik meg őket a problémáikkal, 
egészen 24 éves korig fogadnak hívásokat. A megkeresések jellege a normatív kamaszproblémáktól 
az öngyilkossági gondolatokig terjed. Az alapítvány 14 állandó munkatársa mellett a folyamatos mun-
kát 50-60 önkéntes is segíti, akiknek munkába állás előtt egy módszertani és gyakorlati képzést kell 
elvégezniük. 2021-ben 21 393 telefonhívás és 4591 e-mailes vagy chates megkeresés érkezett a Kék 
Vonal Alapítványhoz, melynek vezetősége folyamatosan az önkéntesek körének bővítésén dolgozik 
annak érdekében, hogy aki hozzájuk fordul, azonnal elkezdhessen beszélgetni egy ügyelővel, és 
a vonal, illetve a digitális csatornák terheltsége miatt egy percet se kelljen várnia.

INTERNET HOTLINE 
Az Internet Hotline a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság jogsegélyszol-
gálata, mely bejelentések alapján nyújt segítséget az interneten talált jogsértő 
tartalmak gyors eltávolításában. Magyarországon 2005 óta működik hotl ine-
szolgáltatás, amelyet 2011 óta működtet a hatóság. Hasonló hotline-ok dol-
goznak mindenfelé a világban, néhol állami szereplők, másutt civil szerveze-
tek üzemeltetésében, és egy országban akár több is működik párhuzamosan. 
A jogsegélyszolgálat munkatársai szükség esetén szorosan együttműködnek 
az Országos Rendőr-főkapitánysággal, illetve a Nemzeti Nyomozó Iroda 
Kiber bűnözés Elleni Főosztályával. Az nmhh.hu/internethotline weboldalon 
bárki tehet bejelentést az interneten talált jogellenes vagy kiskorúakra káros 
tartalmakkal kapcsolatban.

• Németh Mónika
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Res 
publica 
digitalis

MILYEN LESZ  A  DIGITÁLIS JÖVŐ » ??
Vannak, akik idealistán, mások szkeptikusan, megint mások egészségesen bizakodva gondolnak az emberi ciVilizáció új szakaszára, amelyről annyi biztosan tudható, hogy az iot és m2m rendszereknek központi sze-repük lesz benne. a bizakodók szerint az embe-riség Valószínűleg most is, mint eddig bármikor, képes lesz a bölcs és zökkenőmentes alkalmaz-kodásra, és így akár a közjó egy magasabb foká-ra is léphet.

GONDOLKODÓ
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Az emberiség nagy innovációinak megjelenésével 
általában együtt járt a pánik, csakúgy, mint a túl-
zott várakozás. A dolgok azonban előbb-utóbb 
mindig kisimultak, és a civilizáció, még ha ezt 

sokan vitatják is, erasmusi értelemben azért végül mindig 
valami vel magasabb szintre jutott.

Mert igaz ugyan, hogy a világ legnagyobb részén ma is 
súlyos gondot jelent a szegénység, de a legszegényebbek 
a legtöbb helyen ma mégis valamivel jobb életminőségben, 
több előnyhöz hozzáférve élnek, mint akár csak 100 évvel 
ezelőtt.

A történelem azt is bebizonyította, hogy az új technológiai  
vívmányok valójában sosem tüntették el teljesen a meg-
előző korok igazán fontos, pótolhatatlan értékeit: nem tűnt 
el a színház a mozi miatt, a személyes beszélgetés a telefon 
miatt, és a kézműipar is megmaradt, sőt, még fel is értékelő-
dött a szövőgépek megjelenése után. Ami pedig teljesen 
vagy majdnem teljesen eltűnt – például a kézzel írt levél, 
a lovas kocsi, a gázlámpa és társaik –, a hátrányok-előnyök 
patikamérlegén, valljuk be, tényleg kevesebbet nyomott.

Van okunk tehát abban reménykedni, hogy idővel az emberi 
civilizáció digitalizációs fordulata is hasonló folyamatot eredmé-
nyez majd. Van remény arra, hogy ha okos döntéseket hozunk, 
magunkkal visszük a jövőbe mindazt, ami jó és fontos, miköz-
ben számos előnyre is szert teszünk a korábbiakhoz képest.

Még az is előfordulhat, hogy bizonyos, ma még nem kellő-
en megbecsült humánus eszmék és szolgáltatások felérté ke-
lődnek. A mesterséges intelligencia, a virtualitás és online 
lehetőségek világában különlegessé válhat minden, ami 
meg ismételhetetlen és személyes. Különlegességnek számít-
hat akár egy személyes részvétellel történő tanítás, lelkigon-
dozás, közösségi hitélet és sok más hasonló tevékenység. 
Ugyancsak felértékelődhet számos olyan kulturális érték is, 
amely jelenleg, a digitálismozgógép-központú világban épp 
visszaszorulóban van. Egyes nyugat-európai mérések szerint 
például hosszú lejtmenet után napjainkban ismét emelkedni 
kezdett az írásos tartalmak előnyben részesítése a videókkal 
szemben. És ki tudja, lehet, hogy az önvezető autók korsza-
ka épp azért nem fog totálisan kiteljesedni, mert a vezetés 
semmi máshoz nem hasonlítható flow-élményéhez sokan ért-
hető módon körmük szakadtáig fognak ragaszkodni.

Persze ezzel együtt is vannak, akik komoly ellenérveket fel-
sorakoztatva fokozott óvatosságra, figyelemre intenek ben-
nünket. Mások pedig a civilizáció és társadalmi igazságos-
ság kiteljesedésének eddigi legnagyobb esélyét látják az 
előttünk álló digitális korszakban. Egy dologban mindkét 
tábor egyetért: semmit sem szabad a véletlenre bízni, és 
a digitális jövőt stratégia mentén, fejlesztők, mentális szak-
emberek, politikusok, pedagógusok és más társadalomtudo-
mányi szakmák képviselőivel közös diskurzusban, közösen 
kell megalkotni.

AZ EXPANDIVERZUM-ESZME

Dan Abelow amerikai feltaláló, író, előadó és technológiai 
tanácsadó, az Expandiverzum-eszme atyja például nem keve-
sebbet állít, mint hogy a digitalizáció egyenesen egy min-
den eddiginél nagyobb esélyt jelent az emberiség számára 
a világ megmentésére.

Szerinte ideje szembenéznünk azzal a ténnyel, hogy jelen-
legi világunkat a szűkösség piramisa jellemzi: szűkében va-
gyunk a tudásnak, oktatásnak, az erőforrásoknak és a lehető-
ségeknek, miközben az emberiség lélekszáma ugrásszerűen 
nő, és a jóslatok szerint már 2050-re eléri a kilencmilliárdot. 
Ez a mennyiségi ugrás pedig hatalmas kihívást jelent majd 
az élelmezés, az egészségügy, az oktatás, a közlekedés 
és a foglalkoztatás terén egyaránt. 

Mindeközben emberek milliárdjainak szerte a földön már 
a tegnapi világ sem sikerült elég jól, és korántsem nyújtott 
még elégségesen hatékony megoldásokat sem az élet prob-
lémáira. Már ma is túl sokan vannak egy korlátozott jövőbe 
zárva, még akkor is, ha személyes felelősségük tudatában 
valóban mindent megtesznek saját boldogulásuk, sikerük 
érdekében.

Az Expandiverzumban azonban mindenki számára lehetővé 
válhatna a fizikai korlátok és egyéb, ma még determiniszti-
kusnak tűnő korlátok átlépése és ezzel a személyes jövő ak-
tív formálása, a teljesítmény alapján kiérdemelt életminőség 
elérése.

A digitális jövőben Abelow szerint komoly esély van arra, 
hogy mindenki globális emberré lehessen, valóban bárkivel 
kapcsolatba kerülhessen, és ténylegesen bármihez hozzá-
férhessen. Ehhez csupán az eszközök számát kell tudato-
san, egy jószolgálati stratégia mentén radikálisan bővíteni. 
Az inno váció igazi értéke nézete szerint abban rejlik, hogy 
megoldhatja a jelenlegi világ legnagyobb problémáit, és 
tovább segítheti az emberiséget egy következő, fejlettebb 
és igazságosabb civilizációs szakaszba. Mindennek kifejezé-
sére ő a megoldásközpontú innováció terminust használja.
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Abból indul ki, hogy amit ma „műsorszórásnak” nevezünk, 
a jövőben nagyon sokféle, ma még nem ismert módon és 
eredménnyel lehet megvalósítani.

Világunk a föld nagy részén már ma is tele van képernyőkkel. 
Alvás közben a kezünkben, a pénztárcánkban és a zsebünk-
ben, az ágyunk mellett tartjuk az okostelefonunkat, az író-
asztalunkon és az üzletek pultjain pedig paravánokként vesz-
nek körül bennünket különféle monitorok. Ezek a képernyők 
bármikor interaktívvá válhatnak, és bármit megjeleníthetnek. 
Az Expandiverzum utópiában minden képernyő egy kétirá-
nyú hálózati rendszer része lehetne, amely a földet egyetlen 
közös digitális szobává változtatja, amelyben mindenki benne 
van, és ez a hálózat mindenkinek személyre szabottan a világ 
legjobb szolgáltatásait, erőforrásait és tudását nyújtja folya-
matosan a mindennapi élet természetes részeként.

Mindenféle dolog kerülhet így elénk: emberek, szolgálta tá-
sok, szoftverek, és persze digitális tartalmak, könyvek, tévé-
műsorok, filmek, zenék, rögzített videók, játékok vagy élő 
közvetítések a világ különböző tájainak eseményeiről. Mind-
eközben digitális életünk mindig aktív, folyamatosan hozzá-
férhető lenne egy közös megosztott planetáris élettérben.

Bármit kombinálhatnánk a digitális közösségben, amit csak 
akarunk, és bármikor át is válthatunk egy másik közösségre.  
Sőt, a megosztott terek akár velünk együtt mozoghatnak is 
a bennünket körülvevő képernyőkön keresztül, de mi magunk 
is megválaszthatjuk a számunkra épp kívánatos digitális vilá-
got, ahol jelen kívánunk lenni. 

HOL TARTUNK MA, ÉS MI VÁR RÁNK?

Ami az ilyen fordulathoz szükséges mennyiségi ugrást ille-
ti, annyi bizonyos, hogy az interneten keresztül egymással 
kommunikálni képes gépek száma már az utóbbi tíz évben 
is robbanásszerűen növekedett. Amikor Hans Vestberg, 
az Ericsson vezérigazgatója 2010-ben azt jósolta, hogy 
2020-ra 50 milliárd ilyen eszköz lesz a földön, még sokan 
megmosolyogták. Azóta tudjuk, hogy a valóság őt igazolta. 
Napjainkban minden másodpercben száznál is több új esz-
köz csatlakozik fel az internetre. 

De nem csupán nagyobb mennyiségű gépet használunk, 
ezek az 5G-fejlesztéseknek köszönhetően egyre gyorsabbak 
is. Az 5G az eddigieknél jóval több lehetőséget, élményt, 
szélesebb körű használati és virtuális lehetőséget, nagyobb 
felhasználói kompetenciát jelent.

Nagyobb felbontású, 4K-, 8K-videókat nézhetünk, akár 
360 fokban, nem probléma többé akár az interaktív, vál-
takozó nézőpontú sportközvetítés sem, jöhet a felhőnatív 

játékok és connected car alkalmazások özöne, most már 
tényleg bárhol hallgathatunk zenét, és nincs akadálya a ki-
terjesztettvalóság-alkalmazások terjedésének sem. Az élet 
természetes részévé válhat a valós idejű online szinkronfor-
dítás, a 3D-s hologramhívások; a virtuális vásárlások 3D-s 
online próbával és haptikus, tapintható alkalmazásokkal egé-
szülhetnek ki. Ma még elképzelhetetlen módon és mérték-
ben segíthetik az egszségmegőrzést az e-health-szolgáltatá-
sok, és persze számtalan olyan újdonság jelenhet meg az 
életünkben, amit most elképzelni sem tudunk. Az 5G világá-
ban az okostelefonunkat tehát minden bizonnyal nem órákon 
át, hanem megállás nélkül fogjuk majd használni. Ha mind-
ehhez még a mesterségesintelligencia-fejlesztéseket is hoz-
závesszük, nos, akkor már igazán impozáns, Stanislav Lem 
és Asimov utópiáit is messze meghaladó világ tárul elénk, 
ahol mindennapos lehet például olyan kórházakba menni, 
ahol robotok operálnak és takarítanak.

Érdekesség, hogy az 5G-fejlesztésekben jelenleg Európa 
mellett a csendes-óceáni, közel-keleti és afrikai régió áll 
a legjobban, ami fontos technológiai versenyelőnyt jelenthet 
az érintett országok gazdasága és társadalma számára.

KÉTSÉGEK ÉS KÉRDÉSEK

Beleszédül az ember, ha mindezt elképzeli, pedig már ma is 
szinte naponta töltünk le olyan új futurisztikus alkalmazásokat, 
amelyek szükségességére korábban nem is gondoltunk.

Ian Rizzo máltai filozófus szerint nem is baj, hogy így van, 
csupán arra figyeljünk, hogy a technológiai fejlesztések által 
számunkra biztosított kényelem mindig összhangban legyen 
az értelmes élet eszméjével.

Legyünk mindig tudatában annak is, hogy mindennek ára 
van: ha nyerünk valamit, azzal mindig veszítünk is bizonyos 
részt, és fontos mérlegelnünk ezek súlyát. Jó példa erre 
a Kaspersky által feltárt, Google-effektként ismert jelenség, 
miszerint az emberek 30%-a kényelmi okokból a keresés 
után azonnal automatikusan törli az agyából a keresett adatot, 
hiszen tudja, hogy nem szükséges tárolnia, mert „a külső 
tárhelyből” bármikor egy másodperc alatt előveheti. 

Ugyancsak rámutattak kutatók, hogy a digitalizáció térnye-
rése a mindennapi életben a korábbiakhoz képest milyen 
negatívan befolyásolja az emberi psziché érzelemszabályo-
zó, elmélyülő és koncentráló funkcióit. Egyes szakemberek 
szerint pedig az internet- és technológiai függőség nyomán 
hasonló változások zajlanak le az emberi agyban, mint alko-
hol- vagy drogfüggőség esetén, ami különösen a most fel-
növekvő generációkra jelent nagy veszélyt.

Mentális és egyben morális kérdéseket is felvet az a minden-
napi gyakorlat, hogy életünk egyre nagyobb területén mon-
dunk le önként és automatikusan a személyes szabadságunk-
ról és autonómiánkról, amikor a bennünket érintő döntések 
meghozatalának lehetőségét másokra ruházzuk, vagy épp 
algoritmusoknak engedjük át.

Mindeközben pedig a korábbi „információs társadalom” 
egyre riasztóbb módon alakul át dezinformációs társada-
lommá közéleti és magánéleti szinten is, ami a személyes 
és nemzeti identitást is instabilizálja. Épp ezek miatt a prob-
lémák miatt fogalmazódik meg egyre gyakrabban nemzetkö-
zi szakmai, szakmaetikai párbeszédekben egy önszabályozó 
fair eszme bevezetésének szükségessége a digitalizáció vi-
lágában, valamint ezzel párhuzamosan az az igény is, hogy 
kultúránk klasszikus emberi értékei fokozott védelmet, támo-
gatást, megerősítést nyerjenek közösségi és társadalmi éle-
tünk lehető legtöbb területén. 

• Figuli Krisztina
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SPACE
LAWMÉG HA NEM IS VAGYUNK TUDATÁBAN, MŰHOLDAK EZREI VAN-

NAK HATÁSSAL A MINDENNAPI ÉLETÜNK MEGANNYI TEVÉKENY-

SÉGÉRE, EZÉRT RENDKÍVÜL FONTOS, HOGY AZOK MEGFELELŐ 

JOGI KERETEK KÖZÖTT, FENNTARTHATÓ MÓDON MŰKÖDJENEK, 

AHOGY ERRE A TÖBBI ŰRTEVÉKENYSÉG ESETÉBEN IS SZÜK-

SÉG VAN. A TÖBBI KÖZÖTT EZEN SZABÁLYRENDSZEREK HAZAI 

KIDOLGOZÁSÁN MUNKÁLKODIK DR. BARTÓKI-GÖNCZY BALÁZS, 

AKI 2021 DECEMBERE ÓTA TAGJA A NEMZETI MÉDIA- ÉS HÍRKÖZ-

LÉSI HATÓSÁG MÉDIATANÁCSÁNAK IS.

Magyarországon kevés jogász 
foglal kozik űrtevékenységgel, ön 
viszont már 2010–11-ben hírköz-
lési és űrjogi mesterképzést vég-
zett Párizsban. Gyerekként űr
hajósnak készült talán?

Szó sem volt róla. Már végzett jogász-
ként sem tudtam sokáig, hogy létezik 
ez a szakterület. A Pázmány Péter Kato-
likus Egyetem jogászképzése alatt ha-
lasztottam egy évet, és Francia országba 
mentem önkéntesnek, mert nemzetközi 
jogásznak készültem, és úgy gondol-
tam, ahhoz valóban tudnom kell fran-
ciául. Szerintem minden idegen nyelv 
lehetőség arra, hogy egy másik háló-

zathoz férhessünk hozzá – ha meg-
ismerjük egy kultúra alapjait, az adott 
nyelvet beszélő emberek gondolkodás-
módját, mi is gazdagodunk. Például 
megérthetjük, miért gondolkodnak más-
ként egy-egy témáról, a világról, megta-
pasztalhatjuk, hogyan látnak minket más 
nemzetek. Ez a tudás jól jöhet, amikor 
a közös nevezőt keressük, ha a saját ál-
láspontunkat szeretnénk megértetni más 
országokkal. Az itteni élmények hatásá-
ra elvégeztem a francia jogi egyetemet 
is, amelynek ötödévében szakosodni 
kellett, az akkor ott már létező távközlé-
si és űrjogra specializálódtam. Megér-
tettem, hogy ez egyre fontosabb terület 
lesz itthon is. 

A FENNTARTHATÓSÁG 
A VILÁGŰRBEN IS
FONTOS

DR. BARTÓKI-GÖNCZY BALÁZS
Tanácstag, Nemzeti Média- és Hírközlési 
Hatóság Médiatanácsa

Tanszékvezető, Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem, Társadalmi Kommunikáció Tanszék

Kutatóműhely-vezető, Világűrjog és Politika 
Kutatóműhely

Jogász, szakterülete az elektronikus hírközlé-
si jog és a világűrjog, az online platformok 
joga. Oktat több hazai és külföldi egyetemen, 
tagja a többi között az Infokommunikációs 
Szakértői Bizottságnak és a párizsi Távközlési 
és Űrjogi Intézet Tanácsának. 

A középiskola végéig aktívan vívott, jelenleg a 
Ludovika SE Vívó Szakosztályának a vezetője. 

Nős, három kisfiú édesapja.

CSILLAGOK KÖZÖTT
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A szakmán kívülieknek ez való-
színűleg csak azt jelenti, hogy ve-
hetünk-e telket a Holdon, de ennél 
biztosan jóval összetettebb a terü-
let. Miért kell ezzel kis országként 
is foglalkoznunk?

Valóban nagyon összetett, de a „telek-
vásárlás” sem jelentéktelen kérdéskör. 
Az 1967-ben elfogadott világűrtörvény 
2. cikkelye kimondja, hogy a világűrt, 
beleértve az égitesteket, nem lehet 
ki sajátítani. Ez tiszta sor: ha van egy 
kráter a Holdon, arra senki nem mond-
hatja, hogy az enyém. Csakhogy a jog-
alkotók akkor még például a kráter alatti 
dolgokra nem gondoltak. Ezért fordul-
hat elő ma az, hogy az USA, amely 
az Artemis-projekt keretében tartósan 
a Holdon akar maradni, ezt a cikkelyt 
kreatívan úgy értelmezi, hogy a kráter 
alatt lehet tevékenységet végezni, aho-

gyan a Földön a nyílt tengert sem lehet 
kisajátítani, de halászni lehet benne. Mi-
vel konszenzus hiányában kötelező ere-
jű nemzetközi szerződés nem született 
a 60-as évek óta, az egyes államok sa-
ját szabályozásokat dolgoznak ki a saját 
érdekeik mentén, és igyekeznek minél 
több szövetségest maguk mellé állítani: 
az USA Artemis-megállapodását már 
20 állam aláírta. Előbb-utóbb nekünk is 
döntenünk kell, hogy csatlakozunk-e, de 
szakmai tudás nélkül nem tudunk meg-
alapozott döntést hozni.

Vagyis joghézagok vannak az űr-
ben?

Nagyon sok területen. Hiszen miközben 
az államok nem léptek előre a szabá-
lyozással, a tudományos világ messzire 
jutott, az ipar és a kutatások fejlődése 
újabb és újabb kérdéseket vet fel. 

Az egyik az előbb említett űrbányászat 
vagy erőforrás-kihasználás. Ugyanis 
Oroszország és Kína is tartós jelenlé-
tet tervez a közeljövőben a Holdon, 
de ott nem mindenhol van víz, aminek 
a megszerzése stratégiai fontosságú. 
Így megindult a verseny, hogy ki alkotja 
meg a vonatkozó törvényeket, jelenleg 
azonban ez a tevékenység szabályrend-
szer nélkül kezd kibontakozni, afféle 
jelenkori gyarmatosításként, ami a törté-
nelemben még nem vezetett jóra.

Egy másik fontos kérdés, hogy hogyan 
tudjuk fenntarthatóvá tenni a világűr-
ben végzett tevékenységeket. Jelenleg 
például a 4500 aktív műhold mellett 
egyre több inaktív eszköz, azok da-
rabja kering Föld körüli pályán mint-
egy 28 000 km/h sebességgel. Ezek 
mellé csak Elon Musk Starlink-projektje 
42 ezer műholdat akar felküldeni, egy 

ruandai cég 300 ezret. Ez a hatalmas 
növekedés magával hozza a kockáza-
tot: már nem az a kérdés, hogy lesz-e, 
hanem hogy mikor és mekkora baleset 
történik. Ezt szabályozni kell, hiszen 
a gazdaság működése szempontjából 
fontos műholdak mehetnek tönkre, vagy 
a sok törmelék miatt már nem is lehet 
újat telepíteni. Márpedig az emberi te-
vékenység egyre inkább kihelyeződik a 
világűrbe: az oda telepített képességek 
teszik lehetővé a meteorológiai előre-
jelzéseket, a távközlést, a navigációt, 
a banki transzfereket, számos appliká-
ció működését. Az alacsony Föld körüli 
pálya eddig nem nagyon volt kihasznál-
va, de az új megakonstellációkat, vagy-
is akár több százezer műholdból álló 
rendszereket ide tervezik, mert innen 
lehet például szélessávú internetet szol-
gáltatni, de a Föld-megfigyelő műhol-
dak is ott vannak. 

Magyarország hogyan viszonyul 
a saját műholdakhoz?

Korábban négy kisműholdunk tudomá-
nyos jelleggel már felkerült az űrbe, 
egy most is fent van az NMHH aktív 
pénzügyi támogatásával. A BME-n je-
lenleg építik az ötödiket, és létezik egy 
terv, hogy geostacionárius nagy mű-
hold is kerüljön fel a magyar pályapozí-
cióra. A geostacionárius pályák nagyon 
értékes, de nagyon szűkös erőforrást 
jelentenek: ha ilyen pályára helyezünk 
egy műholdat, az adott magasság-
ban kering éppen olyan gyorsan, mint 
a Föld forgási sebessége, tehát mindig 
felettünk lesz, vagyis egyetlen műhold 
képes folyamatosan jelet szolgáltatni. 
Azért, hogy a nagy államok ne foglal-
ják el az összes ilyen pályahelyet, az 
ENSZ kiosztotta ezeket, mi is kaptunk 
egyet. Eddig nem éltünk a lehetőség-

gel, a pályánkat egy külföldi cég bérli 
2024-ig. Adott a kérdés, hogy utána 
mihez kezdjünk ezzel a kapacitással. 
A Carpathiasat Zrt. azt tervezi, hogy 
fellő oda egy műholdat. De ez nagyon 
komplex eljárás, csak a pályahely- és 
frekvenciakoordináció éveket is igény-
be vehet. Ez nemzeti hatóságként az 
NMHH feladata, mi tartjuk a kapcsola-
tot az ITU-val, az ENSZ illetékes szerve-
zetével. 

Nem túl nagy falat az űrtevékeny-
ség egy kis országnak?

Magyarország ambíciója nyilván nem 
az, hogy űrkikötőket építsen, de része-
sei lehetünk kisebb projektekkel, pél-
dául most is van olyan magyar vállalat, 
amelyik több nagy űrkutatási missziót 
támogat. Másrészt az űrtevékenység 
egyre nagyobb hatással van a minden-

A Nemzeti Közszolgálati Egyetemen 2020-ban 
dr. Bartóki-Gönczy Balázs vezetésével megala-
kult Világűrjog és Politika Kutató műhely azzal 
a céllal jött létre, hogy tudományos igénnyel 
foglalkozzon a világűrrel kapcsolatos összes 
tudományos kérdéssel, szakterülettel, így se-
gítse például a hazai döntéshozók munkáját. 
Segítségükkel megerősítették a hazai egyetemi 
oktatásban a világűrjogot, amelyhez hiánypót-
ló tankönyvet is készítettek. A műhely szeptem-
ber 1-jétől Világűrjog és Politika Kutató intézetté 
alakul, a tudományos tevékenység mellett 
a többi között az intézmény lesz az Európai 
Űrügynökség jogi központjának nemzeti kap-
csolattartója. Jövőre a Kutatóintézet rendezi 
meg az Európai Űrjogi és Politikai Nyári Egye-
temet.
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napjainkra, ezt követnünk kell a szabá-
lyozások terén: a hazánkra is érvényes, 
önként vállalt nemzetközi kötelezettsé-
geink alapján Magyarország köteles 
engedélyezni és folyamatosan felügyel-
ni azokat az űrtevékenységeket, ame-
lyeket a magyar joghatóság alatt végez-
nek. Ezt a világűrszerződés 6. cikkelye 
mondja ki, de jelenleg itthon erre nin-
csen jogszabály, se kijelölt hatóság. 

Van közvetlen haszna is ennek a 
tevékenységnek?

Bár úgy tűnhet, ez távol van a hétköz-
napi életünktől, gondoljuk csak meg: 
a műholdakról is érkező internet jelen ti 
ma már a nyilvánosságot, nem a klasszi-
kus televízió vagy rádió. Ezért sokkal 
inkább a tartalomfogyasztást kell sza-
bályozni: a klasszikus médiához képest 
a hírportálok, a videómegosztó és a 
közösségi oldalakról érkező audiovizuá-
lis tartalmak, a keresőoldalak sokkal 
nagyobb befolyást gyakorolnak arra, 
hogy az emberek hogyan alkotnak véle-
ményt. De ezek jelenleg az elektronikus 
kereskedelemről szóló törvény hatálya 
alá tartoznak, körülbelül annyi kötele-
zettséggel, mint egy piactér, miközben 
a demokratikus folyamatokra már óriási 
hatással bírnak. És akkor még nem is 
említettük az információs buborékok, 
a fake news vagy a személyes adatok 
kérdéskörét. Számos probléma léte-
zik, amelyekkel foglalkozni kell, ezért 
is jött létre a hatóságon belül az Online 

Platform Főosztály, amely első kör-
ben széles körű információszerzést 
folytat. Félreértés ne essék, nem 
korlátozásokról beszélünk, hanem 
szabályozásról, amelyre anno a 
nyomtatott sajtó esetében is szük-
ség volt, hiszen azzal, hogy 
ekkora hatást gyakorol valaki a 
társadalomra, nemcsak jogai, 
de kötelességei is vannak.

Feladat tehát akad bő-
ven, hogyan tud ennyi 
mindennel foglalkoz-
ni? Mi tölti fel, ho-
gyan kapcsolódik 
ki?

Nagyapám és édes-
apám orvos, tőlük meg-
tanultam, hogy a tudo-
mány mennyi re fontos 
szerepet játszik az embe-
rek életében, és azt is, 
hogy megéri sokat tanul-
ni. Az anyai nagyapám 
rendkívüli ember volt, ő 
azt tanította meg nekem, 
hogy a sok munka meg-
hozza a gyümölcsét, amit 
a vívás, amit versenyszerű-
en űztem fiatalon, tovább erősített 
bennem. Így az élet több módon is 
felkészített arra, hogy jól boldoguljak 
sokféle feladattal. A család nőtagjaitól 
pedig az empátia fontosságát tanultam 
meg, ami nekem különösen fontos, 
mert alapvetően nagyon türelmetlen 
ember vagyok. Bár ezen a téren a há-
rom kisfiam is jó tanítómester, minden 
szabadidőmet velük és Nórával, a fele-
ségemmel töltöm, aki szerető gondos-
kodásával lehetővé teszi, hogy ilyen 
izgalmas dolgokkal foglalkozzam.

• Serfőző Melinda
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AZ ÚJ ŰRVERSENY MOST ZAJLIK

AZ 
ŰRKUTATÁSÉRT ÉS A RA-

KÉTÁKÉRT RAJONGÓ, KÜLÖNBÖZŐ 
TUDOMÁNYTERÜLETEKRŐL ÉRKEZŐ EGYE-

TEMISTÁK, DOKTORANDUSZOK GYŰLNEK ÖSSZE 
HETENTE A BUDAPESTI MŰSZAKI EGYETEMEN: BO-

NYOLULT SZÁMÍTÁSOKAT VÉGEZNEK, MINIATŰR SZÁ-
MÍTÓGÉPEKET KÉSZÍTENEK, KÜLÖNLEGES ANYAGOKKAL, 

PÉLDÁUL RAKÉTA-HAJTÓANYAGGAL KÍSÉRLETEZNEK SZIGO-
RÚ PARAMÉTEREK ÉS ÜTEMTERV SZERINT. RAKÉTÁT ÉPÍTE-
NEK, AMELY MÉRÉSEKET VÉGEZ MAJD KILENC KILOMÉTER 

MAGASAN – S HA MINDEN JÓL MEGY, AZ ALKOTÓK, 
A BME AEROSPACE TEAM TAJGAI OKTÓBERBEN MEG-
NYERNEK EGY EURÓPAI VERSENYT, AMIVEL MAGYAR-

ORSZÁG LÁTHATÓVÁ VÁLIK A MOST ZAJLÓ ÚJ 
ŰRVERSENYBEN, ÉS TALÁN DIÁKOK EZREI 

ÉBREDNEK RÁ, HOGY A TUDOMÁNY 
IZGALMAS ÉS ÉRDEKES.

Kisgyerekként sokkal többen 
álmodoznak űrhajós- vagy 
vadász repülőgéppilóta-kar-
rierről, mint ahányan végül 

tényleg azok lesznek. Különösen igaz 
ez hazánkra, hiszen nem épp Magyar-
ország jut eszébe elsőként annak, aki  
az űrtechnológiára gondol. Pedig 
koráb ban ott voltunk a jegyzett nemze-
tek között, és napjainkban ismét fontos 
lenne, hogy foglalkozzunk a területtel  
– persze nem azért, hogy embert 
küldjünk a Marsra, de például kézzel-
fogható haszna lenne, ha saját műhol-
dak, űrszondák segítségével zajlana 
az adattovábbítás, a telekommunikáció 
vagy a tudományos mérések sokasága. 
E célok elérését segíti a nemrég el-
fogadott Nemzeti Űrstratégia, valamint 
az is, hogy készül hazánk első saját, 
nagy méretű távközlési műholdja. Sőt 
mi több, a BME-n immár az űrszektor-
ral kapcsolatos telekommunikációs és 
távközlési feladatokra fókuszáló űrmér-
nök-mesterképzés is indul.

Előmozdíthatja a folyamatot a BME 
Aerospace Team, amelyet az egye-
tem hallgatója, Illyés András vezet. 
– Nagyon szeretném a hazai rakétákkal 
kapcsolatos tevékenységet újraéleszte-
ni, mert az 50-es, 60-as évek lendülete 
után mindez szinte teljesen eltűnt, nem-
csak a kísérletek, de még az oktatás is: 
a diákok érintőlegesen tanultak a közle-
kedésmérnöki karon a rakétahajtómű 
működéséről – meséli a motivációiról. 
– Pedig az új űrverseny most zajlik, 
a telekommunikációtól kezdve a külön-
böző kutatásokig egyre több téren fon-
tos szerephez jut a világűr, a repülés. 
Euró pában is jelentős az űrtevékeny-
ség, az Azori-szigeteken rakétabázis 
épül, ahová sok szakember kell. Ugyan-
akkor gondolhatunk hazai helyszínekre 
is, mint a Gyulára nemrég települt  
Airbus-gyár. Míg az USA-ban például 
nagy hagyománya van a hobbi-rakéta-
építésnek, nálunk alig pár száz fős ez 
a közösség, pedig alapszinten ez olyas-
mi, mintha valaki drónokat vagy elekt-
romos hajómodelleket építene – teszi 
hozzá. 

CSILLAGOK KÖZÖTT
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A VÉGTELENBE ÉS TOVÁBB?

A tavaly nyáron létrehozott csapat Ma-
gyar ország színeiben indul a Portugál 
Űrügynökség idei European Rocketry 
Challenge versenyének kilenc kilomé-
teres kategóriájában: egy adott para-
méterekkel rendelkező rakétát kell 
felbocsáta niuk 9000 méter magasra, 
majd visszajuttatniuk a földre épségben. 

A feladat teljesítéséhez szükséges po-
zí    ciókra András és Pálfi Bars repülő-
mérnök a jelentkezők közül azokat 
választot ta ki, akik nemcsak rendelkeznek 
a szükséges képességekkel, végzettség-
gel, de valóban érdeklődnek a rakétaépí-
tés, az űrkutatás iránt. Így a 17 fős hallga-
tói csoportba nemcsak mérnök, fizikus, 

geológus, csillagász vagy jogász került,  
de például Princz Katalin marketing-
koordinátor személyében közgazdász is. 
Sőt, egy orvostanhallgató: a rakéta egyik 
hasznos terhe neki is köszönhetően egy 
olyan műszer lesz, amely orvosbiológiai 
kísérleteket, csontszövetvizsgálatokat fog 
elvégezni a magasban (a másik hasznos 
teher pedig légkörfizikai méréseket). 
A kiválasztott csapattagok nyolchetes 
szakmai továbbképzésen vettek részt, 
és igen alaposan megismerkedtek a ver-
senyszabályzattal is, hiszen az ebben 
foglaltakat maradéktalanul be kell tarta-
niuk, ha jó eredményt szeretnének.

Ahhoz, hogy indulhassanak, meg kell 
tervezniük a 3,5 méter hosszú, mintegy 
harminckilós rakéta testét és meghajtó-

rendszerét, és ugyan bizonyos alkatré-
szek kaphatók a kereskedelemben, de 
például a rakéta fúvókájának a pontos 
méretét, formáját nekik kell kikísérletez-
niük. Ahogy azt is, hogy a test egyes 
részei re hány newton erő hat, hogy 
mekkora feszültséget kell kibírniuk az 
egyes alkatrészeknek, vagy hogy hogyan 
adja át a tolóerejét a testnek a rakéta-
motor. Az üzemanyag egyébként APCP 
lesz, egy ammóniumszármazék, igen 
hasonló ahhoz, amivel a NASA a Space 
Shuttle-t juttatta az űrbe – persze a meny-
nyiség eltérő, a Space Shuttle oldalain 
látható két hatalmas fehér „ceru za” 
telis-tele van üzemanyaggal, az Aeros-
pace Team rakétájára pedig hozzá-
vetőlegesen húsz kg kell belőle. Fontos 
terület az avionika, vagyis a fedélzeti 

számítógépek megtervezése és meg-
építése (két példányban, meghibásodás 
esetére), hiszen ezek kommunikálnak 
a földi állomással, működtetik a kamera-
rendszert és a többi között a hőmérsék-
leti, nyomás- és GPS-adatokat szolgáltató 
szenzorokat. Legalább ennyire fontos 
elem a szintén számítógép vezé relte 
visszatérítő rendszer, amely egy először 
kinyíló, a rakétát stabilizáló és kismérték-
ben lelassító kis ejtőernyőből, valamint 
egy a pontos leszállásért felelős, később 
nyíló nagy ernyőből áll. Ez ugyan a töb-
bi területhez képest egyszerűnek tűnik, 
ám sok minden múlik olyan apróságokon  
is, hogy hogyan hajtogatják össze az 
ernyőt – a rossz landolás esélye óriási, 
a European Rocketry Challenge tavalyi 
versenyén a húsz csapatból kettőnek si-

került egészben visszahoznia a raké táját 
a földre. 

Márpedig a zsűri ezt is pontozza, aho-
gyan a csapatmunkát, a benyújtott do-
kumentáció minőségét is, illetve azt, 
hogy mennyire pontosan sikerül elérni 
a kitűzött 9000 méteres magasságot, 
ami a feladat egyik nehézsége – annyi-
ra nem egyszerű a 9000 méteres kate-
gória, hogy idén egész Európából csak 
hét csapat vállalkozott arra, hogy meg-
próbálja teljesíteni.

A VISSZASZÁMLÁLÁS ELINDULT

A verseny egyébként is nagy kihívás, 
sok jelentkező el sem jut a felbocsátá-
sig: ehhez először a nemzetközi zsűri 

előtt prezentációban kell bemutatni az 
elvégzett munkát, majd meg is vizsgál-
ják a szerkezetet, hogy alkalmas-e repü-
lésre. Ha a zsűri mindent megfelelőnek 
talál (vagyis az ún. launch readiness 
review-n és a flight readiness review-n 
is zöld minősítést ér el a csapat), csak 
akkor kapnak engedélyt a felbocsátás-
ra. Katalin szerint már a két pozitív re-
view is nagy eredmény lenne, ha pedig 
sikerülne elérni a kívánt magasságot, 
elvégezni a méréseket és egészben 
leho zni a rakétát, azt hatalmas sikerként 
könyvelhetnék el.

A csapat tagjai gőzerővel dolgoznak 
ezért, és a verseny előtt két tesztrepülést 
is végeznek majd – ezek megszerve-
zése sem kis munka, hiszen csak lakott 
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területektől távol, légtérengedély birto-
kában és számos más szervezet jelenlé-
tében és hozzájárulásával kivitelezhetők. 
Ha minden jól megy, októberben irány 
a verseny helyszíne, Ponte de Sor. 

Bár jelenleg a megmérettetésre fóku-
szálnak, a csapat későbbre is számos 
feladatot tűzött ki maga elé. – Egy ennyi 
tudással és tapasztalattal bíró team hatal-
mas érték, szeretnénk a jövőben újabb 
feladatokon dolgozni, beágyazni magun-
kat a hazai űrközegbe – mondja And-
rás. – Részt vehetnénk a meteorológiai 
ballonok fejlesztésében a pontosabb 
mérésekért, bekapcsolódhatunk a kis-
műholdas tevékenységbe, de dolgoz-
hatunk azon is, ami világszerte fontos 
terület, hogy minél kisebb és hatéko-
nyabb űrrakétákat építsünk. A jelenlegiek 

ugyan is többtonnás rakományra vannak 
kifejlesztve, ami nem praktikus, hiszen 
így össze kell várni a rakományt, ami 
időveszteséget jelent. 

Nagy feladat tehát a verseny után is 
lesz bőven, ám András és társai ennél 
talán kevésbé látványos, de nem kevés-
bé fontos célt is kitűztek maguk elé. 
– Sajnos manapság divat nem szeretni, 
nehéz nek tartani a természettudomá-
nyos tantárgyakat. Úgy vélem, az űrtech-
nológia alkalmas arra, hogy növelje az 
érdeklődést a STEM területei (science, 
technology, engineering and mathe-
matics) iránt: amikor a NASA a 60-as 
években a holdprogramon dolgozott, 
kimutathatóan megnőtt a jelentkezések 
száma az ilyen képzésekre. Hiszem, 
hogy a rakétaépítő versenyekkel és 
hasonló programokkal mi is ebbe az 
irányba terelhetünk nagyon sok diákot, 
és bebizonyíthatjuk nekik: a tudomány 
igenis érdekes!

• Serfőző Melinda

ILLYÉS ANDRÁS azok közé a gyerekek 
közé tartozott, akik űrhajósok szerettek 
volna lenni. Már középiskolásként tag-
ja volt egy csapatnak, aMellyel 2018-ban 
részt vett az európai űrügynökség (europe-
an space agency, esa) cansat nevű 
versenyén: olyan Mérőberendezést kellett 
építeniük, aMely elfér egy kólásdobozban, 
és a súlya 30-35 dkg. különdíjjal és Még 
nagyobb lelkesedéssel tértek haza, így a 
MűegyeteMen folytatta a csapatépítést: itt 
Már a saját rakétáikkal bocsátották fel a 
középiskolások által épített Műszereket az 
első Magyar cansat versenyen, és száMos 
prograMot szerveztek az űrkutatás, az űr-
technológia iránt érdeklődő fiataloknak. 

részt vett a neMzeti űrstratégia kidolgozá-
sában, az aerospace teaM vezetője. távlati 
tervei között szerepel, hogy űrhajós legyen.
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MODERN TANMESÉK
FILMEK, AMELYEK FELVÉRTEZHETNEK  
AZ INTERNET VESZÉLYEI ELLEN

MEGSZÉGYENÍTÉS, MAGÁNY, 
KIREKESZTÉS, ZAKLATÁS, 
LOPÁS, ERŐSZAK: az internet  
világa végső soron ugyanazokat a veszélye-
ket rejti, mint a bennünket körülvevő fizikai 
valóság. De mint viszonylag új terep, ezek 
a veszélyek főként a legsérülékenyebbeket, 
a gyermekeket, időseket, magányos embere-
ket fokozottan veszélyeztetik. Ne legyenek 
kétségeink: mindannyiunknak tanulnunk kell 
még a tájékozódást ezen a terepen, és bár-
melyikünk bármikor kerülhet érzelmileg, 
anyagilag veszélybe és életveszélybe is. 
Az össztársadalmi tanulásban pedig az egyik 
legszélesebb hatókörű eszközünk a film, 
amely a mese archaikus műfajának legsikere-
sebb reinkarnációja korunk embere számára, 
és edukációs funkciója által társadalmi célo-
kat is szolgál. 

A mesék és a gyökereikből 
sarjadó művészetek egyik 
funkciója a kezdetektől a ta-

nítás, az ön védelmi mechanizmusok, 
megküzdési stratégiák kiépítése volt. 
A filmek könnyen átélhetővé és meg-
érthetővé tesznek örömteli és fájdal-
mas élményeket, rámutathatnak a jó 
és rossz megoldásokra anélkül, hogy 
a nézőnek a lehetséges sérüléseket 
valóságosan is el kellene szenvednie. 
A mozivásznon lepergő történetek 
mindig leképezik, olykor meg is előzik 
az össztársadalmi szempontból leg-
aktuálisabb kérdéseket. 

Az utóbbi évtizedekben, a közösségi 
médiumok hatókörének és elterjedt-
ségének ugrásszerű növekedésével 
megszaporodtak a virtuális világ lehető-
ségeit és veszélyeit firtató alkotások. 
Segítségükkel felvértezhetjük magun-
kat, elkerülhetjük a veszélyeket, és 
időben észrevehetjük az intő jeleket. 

AZ ÚJ NEMZEDÉK VÉDELMÉBEN
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AZ INTERNETRŐL  
KICSIKNEK
A RONTÓ RALPH és a RALPH LE
ZÚZZA A NETET akár már 12 éves 
kortól tartalmas és látványos útravalót 
adhat a legkisebbeknek az új média-
kultúrába. A 2012-es, korhatár nélkül 
megtekinthető első rész a játéktermek 
letűnő világába és a helyükbe lépő 
szoftverek és számítógépes vírusok 
közé enged bepillantást, miközben 
olyan alapvető emberi értékekről mesél 
kicsik és nagyok számára is átélhető 
formában, mint a barátság, a közös-
séghez tartozás, az önfeláldozás.

A hat évvel későbbi folytatás a két jóba-
rát személyiségének és kapcsolatának 
változásain keresztül meséli el, hogy 
még a legjobb embert és a legerő-

sebb barátságot is könnyen tönkre   - 
te hetik az internet által kínált csábítá-
sok, miközben a gyermekek által 
is könnyen érthető módon vezeti 
be a nézőt az internetes vásárlás, 
a közösségi média működésének 
mikéntjébe és ezek veszélyeibe. 

EGY NAGYON OKOS  
TELEFON 

Kicsit nagyobbaknak ajánlott 
AZ EMOJIFILM, amely egy okos-
telefon képzelt világát és az azt hasz-
náló fiú valóságos életét mutatja be. 
A két hasonló korú fiú, a programhibás 
emoji és a kamasz iskolás fiú hasonló 
létkérdésekkel szem besül. Mindketten 
az identitásukat keresik, a másoknak 
való megfelelés kényszerével küzde-
nek az első szere lem nagyon fontos 

A VIRTUÁLIS VILÁG LEHETŐSÉGEIT 
ÉS VESZÉLYEIT FIRTATÓ ALKOTÁSOK 

SEGÍTSÉGÉVEL FELVÉRTEZHETJÜK 
MAGUNKAT, ELKERÜLHETJÜK 
A VESZÉLYEKET, ÉS IDŐBEN 

ÉSZREVEHETJÜK
AZ INTŐ JELEKET.

élet eseménye köze pette. Az emojicsa-
lád világa itt természetesen „csupán” 
metafora, a valódi kaland, amit általuk 
végig követhetünk, a személyiség 
fejlődésének kalandja, és két ember 
egymáshoz való közele désének, egy-
más megismerésének története.

„LELKI TÁRS”  
VAGY ALJAS BŰNÖZŐ?
 

A prevenciós célú TCR-kampányoknak 
is mindig nagy kérdése, érdemes-e 
az elrettentés eszközeivel élni például 
drogprevenció vagy épp az internetes 
bűnözés társadalmi célú kommuniká-
ciója kapcsán. Az igazság valószínűleg 
félúton van, hiszen ha nagyon kellemet-
len bizonyos képsorokat végignézni, 
az lehetetlenné teszi az azonosulást, 

így a minta befogadása sem lesz 
sikeres.

Az egyik legjobb példa az arany 
középútra a Magyar Rendőrség 2019-es 
kampányfilmje a gyerekek szexuális tar-
talmú internetes zsarolása ellen, amely 
ezzel a keresőcímmel a YouTube-on ma 
is megtekinthető. A film minden túlzás 
nélkül mutatja be, ahogyan egy értelmes, 
okos és viszonylag óvatosnak is mond-
ható lányt és egy fiút hálóz be egy bűn-
szervezet egy álprofilon keresztül rábírva 
őket szexuális tartalmak megosztására, 
amivel később zsarolni kezdik őket.

Noha hasonló célból, a rendező sze-
rint jó szándékkal, valóságos történet-
elemek felhasználásával készült 2011-
ben a MEGHAN IS MISSING című 
thriller, amely két barátnő történetét  

Fotó: Walt Disney Pictures / Forum Hungary

Fotó:  
Columbia /  

Sony /  
InterCom
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MA BÁRKI LEHET HÍRKÖZLŐ 
ÉS BEFOGADÓ IS, ÉS BÁRMELYIK 

PILLANATBAN LÉTREJÖHET
A SZEREPCSERE

főszereplő külön-külön is átéli a maga 
drámáját a valóságos és a virtuális tér-
ben is, de mindannyiuk közül a fősze-
replő Eszter szenvedi meg leginkább, 
hogy óvatlan, és azt is, hogy sem szülei-
től, sem tanáraitól nem kap figyelmet és 
segítséget a kritikus pillanatokban.

ÁLHÍREK FOGSÁGÁBAN

Az újmédia-korszak talán legfontosabb 
strukturális változása a közlő és a be-
fo gadó fél helyzetének és szerepének 
alapvető megváltozása. Ma bárki lehet 
hírközlő és befogadó is, és bármelyik 
pillanatban létrejöhet a szerepcsere is. 
Napjainkban valóban mindenki lehet 
híres, és korántsem csak 15 percre, 
ahogyan azt Andy Warhol 1968-ban, 
a televíziózás hőskorában jövendölte. 
Ez az új helyzet számos veszélyt rejt 
magában. A korábbi korszakok beideg-
ződései nyomán még ma is hitelesnek 
gondoljuk azt, amit kész, megalkotott 
formában olvasunk vagy látunk, mert 
mindez sokakban a hitelesség illúzióját 
kelti. Ráadásul a tömeglélektani hatások 
is működnek, hiszen míg a televízió-
képernyő előtt ülve vagy újságot, 
könyvet olvasva nem, a közösségi 

platformokat böngészve azt is tudjuk, 
hogy a többiek mennyire érdeklőd-
nek, és hogyan vélekednek valamiről. 
Ha pedig tömeges az érdek lődés, azt 
önkéntelenül fontosnak véljük, és a véle-
ményklímában is hat ránk a több ség 
álláspontja. Az egysze rűbben belát ható 
fekete-fehér „igazságok”, a könnyű meg-
oldások, a bűnbakkeresés, a fé lelem-
keltés a mentálisan legsérülékenyebb 
és legkevésbé isko lázott tömegekre 
mindig erősebben hat, aminek pedig 
multiplikáló hatása lehet a társadalom 
más rétegeire is.

Országok sorsa dőlhet el így, ahogy azt  
a legutóbbi időkben néhány sors döntő  
választás az USA-ban és Nagy-Britanniá-
ban is megmutatta. Ezek mikro- és 
makro lélektani társadalmi háttérfolya-
mataiba több fontos dokumentumfilm 
is betekintést enged a közelmúltból.

Andrew Rossi 2020-as AZ IGAZSÁG 
NYOMÁBAN című dokumentumfilmje, 
amely a fake news korszak hajnalán 
született, és egyéni drámákon keresztül 
is bemutatja, hogyan sodródnak bele 
és vesznek el az álhírek, a tömeghisz-
téria és a bűnbakkeresés örvényében 
emberek az interneten keresztül. Toby 
Haynes BREXIT: HÁBORÚBAN MIN

DENT SZABAD című filmje pedig azt 
dolgozza fel, hogyan lehet az új média 
eszközrendszerét kihasználni bármely 
cél eléréséhez.

SZABADSÁG ÚJRATÖLTVE

Szerencsére van napos oldala is az új 
médiakultúrának, nem szabad és nem  
is érdemes tehát pánikba esni. Ma még  
félünk a metaverzumoktól, ahogyan fél-
tünk annak idején a filmtől, a rádiótól 
és a televíziótól is. De azt is megtanul-
tuk az idők során, hogy mindennek van 
jó és rossz oldala, és ha ezeket felis-
merjük, nincs okunk az aggodalomra.

Erre tanít bennünket Shawn Levy 
2021-es FREE GUY című filmje is. 
Ez egy kellemes, könnyed családi 
mozi, amit akár kiskamaszokkal is meg 
lehet nézni. Egy fiktív számítógépes 
játék virtuális világába kalauzolja el 
a nézőt, miközben rámutat, hogy 
a jövőnk ma is a jó és rossz küzdelmén 
múlik, a legfontosabb érték pedig 
továbbra is a szabadság és a szerelem. 
Ha pedig ezeket az értékeket magunk-
kal visszük a jövőbe, méltán remélhet-
jük, hogy a végén ezúttal is minden 
jóra fordul.

• Figuli Krisztina

követi végig  egy idegennel való inter-
netes ismeret ségtől a tragikus végki-
fejletig, az előbbi vel szemben inkább 
a téma szélsőséges megközelítésére 
példa. A máig nagyon megosztó film 
megnézése – legfőképp sajátos esz-
közrendszere, a nagyon valóságosnak 
ható, nem professzionális felvételek 
(okostele fonos, képernyős felvételek) 
és amatőr szereplők által – már ön-
magában is traumatizálhatja a nézőt. 

(A rendező a forgatáskor a szereplők 
szüleit is megkérte, hogy a fiatalok 
mentális védelme érdekében végig 
legyenek jelen a jelenetek rögzítésekor 
ők is, és ma ő maga tiltakozik a leghe-
vesebben amiatt, hogy egyes jelenetek 
a TikTokon terjedve a valóságos esemé-
nyek látszatát keltik.)

A film ezzel együtt is jól mutatja, hogy 
milyen nagy szükség van a társadalmi 
edukációra ezen a téren, hiszen még 
a közösségi média legalapvetőbb sajá-
tosságát sem vesszük komolyan. És jó, 
ha tudjuk, nem csak a kamaszok felejtik 
el időnként, hogy sosem tudhatjuk, ki 
van egy profil mögött…

Ugyanerről szól, de sokkal könnyebben 
befogadható a 2010-es TRUST/BIZA
LOM is, amely az mutatja be, hogyan 
válhat még szerető családban, érzelmi-
leg elérhető szülőkkel, viszonylag jó 
családon belüli kommunikáció mellett 
is szexuális bűncselekmény áldozatává 
egy kamasz. David Schwimmer filmje, 
amelyben az apát Clive Owen alakítja, 
a trauma utáni felépülés kínkeserves 
útja mellett azt is érzékenyen meséli 
el, hogy egy ilyen megrázó esemény 
nemcsak az áldozatot, de az egész 
családot nagyon mélyen érintheti.

Ebben a műfajban egy rendkívüli 
magyar film is született 2018-ban, 
a REMÉLEM LEGKÖZELEBB SIKERÜL 
MEGHALNOD:) Schwechtje Mihály 
rendezésében. A több szálon futó, 
kamaszokról szóló drámában számos 
fontos probléma felbukkan. A három Fotó: 20th Century Studios / Walt Disney Pictures
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Az új típusú koronavírus ugyan 2019 végén 
okozott először megbetegedéseket, azon-
ban csak 2020 elején indult terjedésnek, 
hogy lebénítsa világunk működését. 2020-
ban a 125. születésnapját ünnepelte a mozi.

CSILLAGOK KÖZÖTT

ÚJ FILMKULTÚRA
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EGY KOMPLEX VÁLSÁG 
KOMPLEX HATÁSAI

1895. december 28-án a párizsi Grand 
Café indiai termében, egy szuterén helyi-
ségben, körülbelül harmincfős közön-
ség előtt Auguste és Louis Lumière 
megtar totta a történelem első nyilvános, 
pénzért váltott jegy fejében látogatható 
film vetítését. Megszületett tehát a mozi, 
amelynek 2020 végére éppen 125 éves 
története során nem volt példa sem 
a vetítőhelyek olyan mértékű bezárá-
sára, sem a produkciók olyan léptékű 
leállására, mint amilyet a 2020-as év 
elején kitört világjárvány okozott.

Hogy megérthessük, milyen sokrétű 
hatása volt a járványnak és a fertőzés-
veszély miatti lezárásoknak a filmek vilá-
gára, meg kell értenünk előbb ennek 
a különleges, sokak számára egyene-
sen egzotikus területnek néhány alap-
vető sajátosságát.

A film a 20. század első felében ugyan 
sikeresen kivívta, hogy a filozófusok, 
esztéták és kritikusok végre konszenzuá-
lisan művészetként azonosítsák, a hete-
dik művészetként tekintsenek rá, ugyan-
akkor talán az egyetlen olyan művészeti 
ág, amely kiterjedt, a különböző nemzet-
gazdaságokban kimutatható, akár meg-
határozó jelentőségű iparág is egy-
ben, és amely országonként akár több 
százezer, a világon egészen biztosan 
több millió ember megélhetését biz-
tosítja. A filmforgatáshoz szükséges 
eszközök gyártásától és kölcsönzésétől 
fogva a különböző filmes stábok tel-
jes kiszolgálásán keresztül (utaztatásra, 
elszállásolásra, biztosításra, étkezte-
tésre, helyszínbiztosításra, stúdiószol-
gáltatásra specializálódott, úgynevezett 
szerviz cégek működését kell ez alatt 
érteni) a filmkészítés különböző fázisain, 
tehát előkészítésen és finanszírozáson, 
gyártáson, valamint utómunkán át egé-
szen a bemutatásig és forgalmazásig 

rengeteg szereplő vesz részt egy-egy 
produkció megvalósulásában. Emel-
lett a film az egyetlen olyan művészet, 
amely alapvető és szoros összefüggés-
ben változik a technológia fejlődésével. 
Minden új találmány felbukkanása új 
lehetőségeket hordoz a film számára, 
ugyanakkor új krízisekkel is fenyeget 
– a film mint művészet megszületését 
és a filmnyelv kialakulását, egyre kifino-
multabbá válását éppúgy technológiai 
vívmányok tették lehetővé, ahogyan 
a legnagyobb pánikhangulatokat is 
ezek keltették, például amikor komplett 
némafilmes karriereket tört ketté a han-
gos film megjelenése, vagy amikor 
a televíziózás, majd később a videózás 
elterjedése kapcsán a mozi haláláról 
beszélt mindenki.

A Covid–19-járvány okozta sokk tehát 
egy nagy iparág sok szegmensét állí-
totta le egyszerre, és kényszerítette 
ezeket a területeket a működésük pilla-

natok alatt történő teljes átalakítására, 
a másik opció ugyanis a teljes csőd lett 
volna. Ugyanakkor a pandémia még-
sem ki váltotta, hanem inkább felerő-
sítette és felgyorsította a filmiparban 
már eleve erjedő, készülődő válságot 
és átalakulást, a legújabb technológiák 
megállít hatatlan terjedése által előre 
látható újabb paradigmaváltást. Míg 
ugyanis a digitális felvevők, hordozók 
és lejátszók megjelenése még nem 
hozott magával új fenyegetést a mozira 
a kilencvenes években és a kétezres 
évek elején (legalábbis semmi túlzottan 
megrázót a televíziózás vagy a videó-
zás krízisei után), addig a közösségi 
médiumok és különböző videómeg-
osztó platformok felbukkanása és fel-
futása a kétezres évek második felében, 
majd az új évezred tízes éveiben, végül 
pedig a streamingplatformok és -szol-
gáltatók piackövetelő előtérbe lépése 
már 2016–17 körülre megágyazott 
annak a válságnak, amelyet az egész-
ségügyi vészhelyzet utána katalizált.

Talán szerencsés módon, hiszen – 
alighanem éppen az egészségügyi 
vészhelyzet miatt – az amúgy techni-
kai jellege ellenére is igen konzervatív 
filmipar szokatlanul vitálisan és rugal-
masan reagált a helyzetre, előnyére 
fordítva azokat az eszközöket ebben 
a komplex, egészségügyi, gazdasági 
és technológiai válságban, amelyek 
a válságot részben okozták is: az új 
médiát és a legújabb technológiákat.

FILMEZÉS A COVID IDEJÉN

Ahogyan az elmúlt, mára már 127 esz-
tendő folyamán a mozi sem és a filme-
zés sem halt meg, úgy – ezt ma, több 
mint két évvel a pandémia kirobbanása 
után már bátran kijelenthetjük – most 
sem került erre sor. Viszont rengeteg 
változás történt. A teljes képet lehetet-
lenség volna egy cikk keretein belül 
felvázolni, különösen képtelen vállalko-
zás volna részletesen kitérni az egyes 
nemzeti filmgyártások közötti különbsé-
gekre, a független filmesek kitettségére, 
illetve az olyan gigantikus, mégis elzárt 

piacok válságkezelési lehetőségeire, 
mint Kína vagy Bollywood. Azonban 
néhány konkrét példa segíthet meg-
érteni, hogyan tűrte fel az ingujját és 
mérkőzött meg a kihívással – csodás 
képzavarral élve – egy igen összetett 
rendszer.

A siker a rendszer egészének kevésbé 
köszönhető, és inkább recsegett-ropo-
gott a nagy építmény, tehát a filmkeres-
kedelem és -bemutatás globális struktú-
rá ja, illetve a nagy stúdiók, nagy mozi-
láncok, nagy sztárok, nagy piacok és 
az eddig ugyan talán kevesebb vizet 
zavaró, de már rendesen nekikészü-
lődő nagy streamingszolgáltatók közötti 
korábbi status quo, mint amennyire az 
egyes produkciók vagy filmes rendez-
vények kétségbe estek. Visszatekintve 
talán elmondható, hogy a siker nagyon 
sok stáb és szakember egyéni helytállá-
sán, helyi válságkezelési rutinján, kitar-
tásán, fegyelmén és kreatív megoldá-
sain múlott. Valamint azon, hogy ezek 
rendkívül rövid idő, két év leforgása 
alatt közös know-how-vá tudtak válni.

NETFLIX ÉS PÁNIK

A fesztiválok, főként a jelentősebb 
nemzetközi és nemzeti filmes must-
rák a filmipar és -művészet különleges 
fórumaiként szolgáltak az utóbbi év -
tizedekben, bemutatkozási lehetőséget 
jelentettek a filmeseknek, bemutatási 

lehetőséget a filmeknek, találkozások 
garmadáját a szakma különböző sze-
replőinek, alkalmat a mozizásra és 
rajongásra a közönségnek, nem utol-
sósorban pedig a legnagyobb film-
vásárok is a nagy fesztiválokhoz kezd-
tek kapcsolódni.

Az amerikai Filmművészeti és Film tudo-
mányi Akadémia (AMPAS) 1929 óta 
adja át díjait (Oscar-díj) látványos gála 
keretében. A legnagyobb, A kategóriás 
európai filmfesztiválok közül a Velencei 
Nemzetközi Filmfesztivál 1932-ben, 
a Cannes-i Fesztivál 1946-ban, a Berlini 
Nemzetközi Filmfesztivál 1951-ben ala-
pult, a legrangosabb észak-amerikai 
mustrák közül a Torontói Nemzetközi 
Filmfesztivált 1976-ban, a független 
filmesek egyik legfőbb fesztiválját, 
a Sundance-et pedig 1978-ban hívták 
életre. Minden fent felsorolt szerepük 
mellett ezek a szakmai fórumok egy-
fajta művészeti kánonformáló esemé-
nyekké is nőttek, emellett arra is komoly 
hatással voltak, hogy milyen folyamatok 
kapnak zöld utat a filmiparban. Amíg 
ugyanis például az amerikai filmaka-
démia vagy a cannes-i programmerek 
kikötik, hogy a versenyfilmeknek egy-
úttal – legalább valamilyen pontosan 
meghatározott mértékben – mozifil-
meknek is kell lenniük, addig a rangos 
fesztiváldebütök magas státusza miatt 
kevésbé valószínű, hogy a streaming-
platformok letarolják az iparágat.
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A streamingszolgáltatók azonban 
nem a járvánnyal egy időben rúgták 
rá az ajtót az iparra. Ahogy Thabita 
Jackson, a Sundance Filmfesztivál igaz-
gatója beszámolt róla, míg korábban 
a nagy amerikai filmstúdiók vásárolták 
fel a fesztiválon bemutatkozó független 
filmes alkotók munkáit, vagy bérelték 
fel őket egy-egy produkció levezénylé-
sére, addig 2016 után már a Netflix és 
az Amazon csapott le az újdonságokra 
és friss tehetségekre.

A mexikói Alfonso Cuarón Roma című, 
önéletrajzi ihletésű alkotása 2018-ban  
a Netflix gyártásában készült el, és 
azzal forgatta fel a filmipart, hogy 
az alkotó stáb egyrészt látványosan 
nagyobb szabadságot élvezett, mint 
ami stúdióberkekben megszokott, még-
sem kellett lemondaniuk a stúdiók által 
egy hasonló filmhez általában biztosí-
tott keretet még akár túl is szárnyaló 
büdzséről, másrészt a Roma lett az 
első streamingszolgáltató által gyártott 
játékfilm, amely elnyerte az Oscar-díjat 
a legjobb nemzetközi játékfilm, vala-
mint a legjobb rendező és a legjobb 
operatőr kategóriában, emellett szá-
mos rangos filmművészeti díjat beva-
salt a BAFTA-díjaktól a New York-i Film-
kritikusok Céhének díjain át a Golden 
Globe-díjakig. Egy évvel korábban 
és egy évvel később is netflixes doku-

mentumfilm, az Icarus és az American 
Factory nyerte a legjobb dokumen-
tumfilmnek járó Oscar-díjat. Közben 
a Disney, az Apple és a WarnerMe-
dia vadiúj platformjai is ott toporogtak 
már a küszöbön, világos volt, hogy 
nem lehet a végtelenségig úgy tenni, 
mintha a streamingszolgáltatók által 
gyártott produkcióknak másik ligában 
kellene versenyezniük csak azért, mert 
nem tradi cionális közegben készültek. 
A fesztiválok azonban továbbra is igye-

keztek megóvni a mozit, kötelezővé 
téve a mozis bemutatást, illetve magu-
kon a fesztiválokon moziban vetítve 
a  filmeket a közönségnek.

Csakhogy beütött a világjárvány, és 
több fesztivál elmaradt, vagy későbbi 
időpontokra kényszerültek áthelyezni 
az eseményeket a szervezők. Voltak 
azonban olyan fesztiválok is, amelyek 
nagyon gyorsan kapcsoltak, és adaptá-
lódtak a megváltozott helyzethez, éppen 
az új versenytársaktól megismert tech-
nológiákkal. A Sundance 2021 január-
jában például teljesen online kiadásban 
valósult meg, a vetítéseket, a közön-
ségtalálkozókat és a panelbeszélgeté-
seket is streamelték. Ahogyan Thabita 
Jackson a kritikus időszakra visszaemlé-
kezve a Wirednek mesélte: kísérletként 
fogták fel az egészet, lehetőségként 

arra, hogy bizonyítékokat gyűjtsenek 
rá, a teljesen virtuális fesztivál megvaló-
sítható. 2022-re eleve hibrid fesztivált 
terveztek, ötvözve a jelenlét és az új 
szociális platformok lehetőségeit, de 
arra ők sem számítottak, hogy az omik-
ronhullám miatt ismét teljesen a virtuális 
térbe kényszerül költözni a Sundance. 
Ekkorra azonban már nagyon rutinosak  
voltak, tudták, mit kell tenniük: a filme-
ket streamelték, a beszélgetéseket 
Zoomon bonyolították le, a vetítések 
utáni kellemes, kötetlen együttléteket 
és más szociális eseményeket pedig 
az Űrhajó (The Spaceship) névre 
keresztelt virtuális közösségi térbe terel-
ték. Természetesen a legtöbb fesztivál 
idővel adaptálódott: Berlin 2021-ben 
csonka kiadásban, közönség nélkül, 
de a szakma számára online elérhető 
módon, 2022-ben pedig hibrid üzem-
módban, de működésben maradt; 
Cannes egyszer elmaradt, a későbbi-
ekben már a szigorú egészségügyi 
intézkedésekben bízva, a valóságban 
zajlottak az eseményei; Velencét pedig 
minden járványévben sikerült megren-
dezni, még ha szigorú intézkedések 
közepette és erősen limitálva is a részt-
vevők számát. A legtöbb fesztiválról az 
is elmondható, hogy a járvány alatt el sa-
játított új készségek és kialakított új felü-
letek nem mentek kárba. A budapesti 
Verzió Nemzetközi Emberi Jogi Doku-
mentumfilm-fesztivált például 2020-ban 
online rendezték meg, 2021-ben pedig 
hibrid üzemben: a személyes részvé-
tel és a mozivetítések mellett lehető-
ség volt online is megnézni a filmeket, 
illetve minden szakmai programot és 
beszélgetést streameltek is, bővítve 
ezzel azoknak a körét, akik számára 
elérhető lett a fesztivál. A streaming-
platformot pedig Video-on-Demand 
szolgáltatásként év közben is üzemelte-
tik Verziótéka néven, a korábbi feszti-
vá lokon szereplő dokumentumfilmek-
ből összeállított válogatás darabjai így 
egy meghatározott összeg fejében 
egész évben „kikölcsönözhetők”, azaz 
streamelhetők.

Ahogy az AMPAS, úgy más feszti vá-
lok szervezői is feloldották egy időre 
a versenybe kerülő filmekre vonat-
ko zó mozibemutatási kötelezettséget. 
Ez a kitétel mára rendszerint visszaállt, 
ahogyan maguk a fesztiválok is a sze-
mélyes részvételre törekednek. Azon-
ban a streamingszolgáltatók, a mozik 
és a hagyományos filmgyártó stúdiók 
közötti sokszereplős játszma még 
korántsem lefutott ügy, különös tekin-
tettel arra, hogy a járvány évei alatt a 
legtöbb nagy stúdió létrehozta a saját 
streamingfelületét, miközben az első 
generációs streamingplatformok növe-
kedése megtorpanni látszik. Az biztos,  
hogy a szellem már kiszabadult a palack-
ból, a következő évek kérdése lesz, 
hogy milyen új egyensúly áll be a film-
iparban.

Hazánk a streamingplatformok indítása 
terén a gyors reagálású országok közé 
tartozott, de ehhez tudni kell, hogy 
a járvány alatt megjelenő friss plat-
formok legtöbbjén már korábban is 
folyt a munka. Mindenesetre pont jókor 
jelent meg a piacon két izgalmas online 
film kölcsönző is: a Cinego az európai 
művészfilmeket vitte és viszi el azóta 
is a nézők otthonába, a Filmio pedig 
a Nemzeti Filmintézet VOD-streaming-
platformjaként felújított magyar film-
klasszikusoknak és a közelmúlt hazai 
sikerfilmjeinek kínál felületet. Azt nem 
szabad várni ezektől a platformoktól, 
hogy az HBO Maxhoz, a Netflixhez 
vagy a Disney+-hoz felérő élményt 
vagy tartalomkínálatot nyújtsanak, de 
mindenképpen hiánypótlók.

Nem előzte meg készülődés, így való-
ban a járványra adott villámgyors reak-
cióként jelentkezett 2020 tavaszán a 
Budapesti Távmozi a Budapest Film fej-
lesztésében: nemcsak az online filmné-
zési lehetőség biztosítása volt a felület 
kialakításával a cél, hanem az is, hogy 
megőrizhessék a mozisok munkahelyét, 
ezért a Távmoziban is ugyanúgy dolgo-
zott jegyszedő, gépész és így tovább. 
Emellett a társas érintkezést is igyekez-

tek a platformmal átmenteni a virtuá-
lis térbe: a nézőknek avatarjaik révén 
a vetítések előtt és után is lehetőségük 
volt csevegni egymással vagy akár 
a mozi alkalmazottjaival éppen úgy, 
ahogy a valóságban is tették volna.

KARANTÉNFILMEK  
ÉS KREATÍV MEGÚJULÁS

Amikor 2020 tavaszán, az első le  -
zárások idején az egész világon leállt 
minden film és sorozat forgatása, első-
sorban nem az volt a kérdés, hogy 
vajon hogyan fogják majd megtar-
tani a fesztiválokat, vagy lehet-e majd 
moziba menni valaha újra, hanem az, 
hogy egyáltalán készülhetnek-e új pro-
dukciók. Dolgozhat-e még egy egész 
filmes stáb együtt, egy légtérben, egy-
máshoz sokszor nagy fizikai közelség-
ben, súlyos egészégügyi kockázat nél-
kül? Lehet-e még valaha ugyanolyan 
szabadon utazni, ahogyan a nemzet-
közi szuperprodukciók stábjai bejárták 
a világot? Nézhetünk-e még csókjele-
netet a vásznon? A válasz szerencsére 
minden kérdésre igen lett: a nemzeti 
filmgyártások és a globális filmipar 

meghatározó szervezetei még 2020 
tavaszán kiadták aprólékos protokolljai-
kat, és minden gyártó cég kidolgozta a 
saját lehető legjárványbiztosabb műkö-
dési stratégiáját. 2020. nyár elején 
pedig már újra is indultak a forgatások 

– bár igaz, hogy rengeteg kompro-
misszummal és szabály betartása mel-
lett. A filmes stábok tagjai bizonyságot 
tettek róla, mennyire szenvedélyesen 
szeretik a munkájukat, és milyen nagy 
áldozatokra, mekkora önfegyelemre 
képesek a filmkészítés megóvása érde-
kében: tetőtől talpig védőfelszerelés-
ben, minden hajnalban Covid-tesztért 
sorban állva, gyakran minden társas 
érintkezésről lemondva, még a család-
juktól is távol dolgoztak a filmeken. 
Ahogyan Enyedi Ildikó A feleségem 
története című filmjének vezető produ-
cere, Mécs Mónika interjúiban hangsú-
lyozta: a francia–magyar–német–olasz 
koprodukcióban készült film utómunká-
jának feladatai is nemzetközi együttmű-
ködésben zajlottak, nagyon kreatívnak 
kellett azonban lenniük, hogy a lezárá-
sok alatt menteni lehessen a helyzetet. 
A film fényelése például távmunkában 
zajlott: Enyedi Ildikó egy berlini stúdió-
ban ült az eredeti terveknek meg fele-
lően, a film operatőre, Rév Marcell 
azonban Los Angelesben ragadt a jár-
vány miatt, így neki pedig ott kellett 
stúdiót bérelni.

A lezárások alatt nemcsak a filmkészítés  
napi rutinja változott meg radikálisan, 
hanem gyakran az alkotók is kreatív 
alkalmazkodásra kényszerültek. A legne-
hezebb napokban ennek megfelelően 
meg is született néhány tipikus új zsáner.

Alfonso Cuarón gyermekei társaságában a Velencei Nemzetközi Filmfesztiválon,  
ahol a Roma Arany Oroszlánt nyert

Enyedi Ildikó filmrendező és Mécs Mónika producer A feleségem története utómunkálatai idején 
Werkfotó © Mozinet
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Az egyik ilyen műfajt a „karanténban 
forgott filmek” (Filmed-in-Quarantine 
Movies) alkották, ezekre bőven sorol-
hatók az elmúlt évek film- és sorozatter-
méséből vett példák. A Karantén meló 
(Warner Bros. Pictures/HBO Max) egy 
lezárások idején játszódó heistfilm és 
bűnügyi filmvígjáték 2021-ből, a Song-
bird (Netflix) pedig disztópikus sci-fi 
2020 végéről, amely a Covid–19-
világ járvány talajáról elrugaszkodva 
kalauzol a cseppet sem derűs közel-
jövőbe. A Malcolm és Marie (Netflix) 
2021 elején bemutatott klausztrofób 
kamara dráma, amelyet az HBO-n futó 
sorozat, az Eufória stábjának magja 
hozott tető alá: a főszerepet Zendaya 
mellett a Christopher Nolan Tenet című 
filmjéből ismert színész, John David 
Washington játszotta, Sam Levinson ült 
a rendezői székben, és itt is Rév Marcell 
volt az operatőr. De rögtön az Eufória 
is kapott két csodálatos, karanténban 
forgott epizódot, ezek közül a 2020-as 
karácsonyi rész, amelyben a függő-
sége ellen küzdő Rue (Zendaya) és a 
szponzora beszélgetnek egy amerikai 
diner egyik asztalánál, így töltve egy-
más társaságában, egymást támogatva 
a szentestét, valószínűleg kitörölhe-
tetlen élményt és talán reményt nyúj-
tott minden nézőjének a legsötétebb 
napokban. Az HBO Europe műhelyei-
ben pedig már 2020 tavaszán leforog-
tak a világjárványra és a lezárásokra 

reflektáló első produk ciók, ezek az 
Otthon című szkeccs projekt spanyol, 
lengyel és finn verziói voltak: az adott 
nemzetek kiemelkedő filmrendezői 
készíthettek el karantén körülmények 
között, minimális stábbal és eszközpark-
kal kisjátékfilmeket, ezekből álltak össze 
az egyes Otthon-kiadások. Szintén az 
HBO Go kínálatában jelent meg a New 
York-i fiatalok által felvett Covid naplók 
című karaktén-(kor)-dokumentumfilm is 
már 2021-ben, később, már az HBO 
Max platformon, idén debütált az itt-
honi karanténmozi, A Karantén Zóna 

című szkeccsfilm Zsótér Indi Dániel 
rendez ésében, amelynek különleges-
sége, hogy szürreálisba hajló világá-
ban újra és újra megjelennek a magyar 
karanténhétköznapok valóságából vett 
motívu mok. Ezeknek a karanténban for-
gott filmeknek és sorozatoknak a közös 
vonása, hogy kevés helyszínen, kevés 
szereplővel, minimális stábbal és esz-
közparkkal operálnak: így még akkor is 
emléket állítanak a járványnak, ha törté-
netesen nem dokumentumfilmek, és 
esetleg még fikciós történetükben sem 
reflek tálnak a lezárásokra.

A másik izgalmas vonulatot a screenlife 
filmek jelentették. „A screenlife lényege, 
hogy az eseményeket egy számítógép 
vagy más digitális eszköz képernyőjén 
követjük, a cselekmény felnyíló ablakok-
ban, különböző internetes platformokon 
zajlik. A műfaj úttörője Timur Bekmam-
betov orosz–kazah filmes” – fogalma-
zott cikkében a Filmhu, amelyből az is 
kiderült, hogy nem kell sokat várni az 
első hazai screen life játékfilmre sem, 
Kerékgyártó Yvonne Kontrollcsoport 
című, egy félresikerült gyógyszerkísér-
let körül bonyolódó screenlife thrillere 
a tervek szerint 2024-re készül el.

UTÓIRAT: VISSZA A MOZIBA!

Míg a Wonder Woman 1984-et hiába 
próbálta moziba passzírozni itthoni 
forgalmazója, az InterCom, végül az 
HBO Gón debütált 2021. április 1-jén, 
2021-ben karácsonykor pedig minden-
 ki a Ne nézz fel! című film netflixes 
bemutatóját várta otthon tűkön ülve, 
addig 2022 nyarára ismét nagyot for-
dult velünk a világ. Szó szerint minden ki 
moziba ment, hogy ki-ki a lehető legna-
gyobb vásznon, a leginkább letaglózó 
élményt nyújtó formátumban, ha lehet, 
egyenesen IMAX-teremben láthassa 
egy 1986-os amerikai akciófilm, a Top 
Gun folytatását, a Top Gun: Mavericket, 
és benne Tom Cruise-t, az ízig-vérig 
mozisztárt.

A mozi biztosan nem halt meg. Azon-
ban visszafordíthatatlan változások zaj-
lanak, a Marvel Cinematic Universe 
filmjei például korábban sem voltak 
igazán klasszikus mozifilmekként néz-
hetők, inkább alkottak gigantikus mozis 
filmsorozatot, sőt minden oldalhajtásuk-
kal nagy csokorba fogva multimédiás 
franchise-t. A Marvel pedig időközben 
még egyet csavart a világán, megal-
kot va a Multiverzumot, amelyben már 
nemcsak a különböző Marvel-hősök 
és -sztorik párhuzamos történetszálai 
és univerzumai léteznek egyszerre és 
át járhatóan, hanem a streamingplatfor-
mokon futó sorozatok is ennek a telje-
sen új típusú fikciós térnek a részét 
képezik.

A Top Gun: Maverick tehát talán hattyú-
dal, Tom Cruise pedig az utolsó klasszi-
kus mozihős. Összességében azonban 
nincsen ok a gyászra, a filmipar meg-
szenvedte ugyan az elmúlt éveket, de 
rengeteg új tapasztalattal gazdagodva, 
a személyes jelenlét és a közösségi 
élmény varázsát újra felfedezve, ugyan-
akkor sokkal rugalmasabb technoló-
giai eszköztárral felszerelkezve robog 
tovább, hogy a jövőben talán megszü-
lethessenek a minden ipari szereplőnek 
megfelelő kiegyezések is.

• Forgács Nóra Kinga

Jelenetkép Zsótér Indi Dániel A Karantén Zóna című szkeccsfilmjéből • Fotó: © HBO Max

Jelenetkép a Patty Jenkins rendezésében készült Wonder Woman 1984-ből
Fotó: © HBO Max / InterCom / Warner Bros.

Az Együtt kezdtük című produkción ugyan még maszkban dolgozott Kerékgyártó Yvonne rendező és a stáb, 
de 2022 augusztusában már szabadon élvezhette a filmet a moziban a közönség

Fotó: Werkfotó © InterCom

Jelenetkép a Joseph Kosinski rendezésében, Tom Cruise-zal a főszerepben készült Top Gun: Maverick című filmből • Fotó: © Paramount Pictures / UIP-Duna Film
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non-fungible token
KÉPTELENSÉG 

NÉLKÜLÜK 
A JÖVŐ?

Ha gondolatkísérletként elképzel-
jük, milyen lenne a ma készülő Capi-
taly vagy Gazdálkodj okosan!, akkor 
ezt kapjuk: a rendszerbe lépve fizet-
ni kriptovalutával tudunk, a falakon 
NFT-képek lógnak, az élelmiszerek, 
kocsik, házak, szállodák adásvétele 
okosszerződésekkel történik. Egy 
metaverzum. Sokaknak már ma is 
ez a valóság, mások úgy vélik, rém-
álom, míg vannak olyanok, akik so-
sem fogják már érteni ezt.

A dolgok állását tekintve igen 
jogosnak tűnik a kérdés: 
vajon mennyire vagyunk 
már most is a digitális világ 

részei? Nem beszélve arról, mennyire  
nem mindegy, hogy a részeivé vagy a  
foglyaivá, az áldozataivá vagy a haszon
élvezőivé válunk.

Egy 2022. nyári felmérésből kiderült, 
hogy a magyarok kétharmada ma már 
mobiltelefonnal fizet. Pedig az embe
riség történetében elenyésző idővel 
ezelőtt, a kilencvenes években még 
sokaknak bankszámlájuk sem volt, fize
tésüket készpénzben vették fel. Aztán 
hódított a bankkártya, majd a számlánkat 
már interneten tudjuk kezelni, később 
eljött az érintéses fizetés, a bankkártya 
felköltözött a telefonra, okosórára 
(mára van olyan celeb, aki chipet ültet 
a bőre alá a kezére, hogy azzal fizet
hessen). A Covid–19, a higiéniára 
vonatkozó előírások, a fertőzéstől való 
félelem a használatukat még inkább 
elősegítette, elterjesztette, az elfogadó
helyek száma is jelentősen megnőtt. 
Azaz alig 2030 év alatt gyakorlatilag 
fölöslegessé vált a készpénz.

HOGY MI VAN?  »

GAZDASÁG

AZ NFT A NON-FUNGIBLE TOKEN RÖVIDÍTÉSE, 
MAGYARUL NEM HELYETTESÍTHETŐ TOKEN. DIGITÁ-
LIS ÁLLOMÁNY DIGITÁLIS OKMÁNYA. FELFOGHAT-
JUK ÚGY IS, MINTHA EGY KÜLÖNÖS KRIPTOVALUTA 
LENNE, MELYNEK SPECIÁLIS TULAJDONSÁGÁT EGY-
RÉSZT AZ ADJA, HOGY SZOROSAN KAPCSOLÓDIK 
HOZZÁ A MEGTERVEZETT MEGJELENÉS, MÁSRÉSZT 
PEDIG A KRIPTOVALUTÁVAL ELLENTÉTBEN TELJESEN 
EGYEDI, ÉS NEM LEHET RÉSZEKRE OSZTANI.
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Sokak szerint a fentiek analógiájára zaj-
lik jelenleg a metaverzumok kiépü lése. 
Elég arra utalni, hogy olyan gigacégek, 
mint a Coca-Cola vagy a két óriási 
sportszergyártó, a Nike és az Adidas 
is olyan NFT-ket, egyedi, digitális ruha-
darabokat, sportszereket, eszközöket 
forgalmaz, melyeket csak a kiterjesztett 
(AR) vagy a virtuális valóságban (VR) 
lehet használni. Egy mai fiatal az új 
cipőjét anyjának, apjának így sokszor 
nem is tudja megmutatni. Viszont a ba-
rátok, iskolatársak, akikkel együtt játszik, 
látni fogják ezeket a digitális térben, 
ahogy azokat az egyedi avatarokat is, 
melyekhez szintén online lehet hozzá-
jutni, esetleg továbbértékesíteni. Idővel 
elavulnak, vagy épp megpatinásodnak 
egyes digitális alkotások. Ugyanúgy, 
ahogy a mindennapi használati tárgya-
ink kinézete is sokat változik, fejlődik, 
igényeink és a divat, a korszellem által 
a tárgytervezők folyamatosan alakítják. 

Ha erre a piacra lépve, ehhez a tőke
mennyiséghez olyan óriási mennyisé gű, 
jól képzett dizájner, művész csatlakozik, 
mint amit manapság látunk, akkor lehet 
feltételezni, hogy értékek is létrejöhet-
nek NFT címszó alatt. 

Maguknak az alkotásoknak egyrészt 
a funkcionalitásuk adhatja az értékét, 
például egyedi kulcsok, melyekkel 
ki lehet nyitni egy virtuális kaput egy 
játékban, vagy akár megalkotottságuk 
miatt lesznek széles körben vágy tár-
gyai. Van olyan alkotó, Beeples (Mike 
Winkelmann), akinek egy ilyen egyedi 
termékéért 69 millió dollárt adtak ki. 
De megemlíthető még az érték felvillan-
tásának szándékával, hogy 2021-ben 
NFT-múzeumot nyitott az Ermitázs, a világ 
legnagyobb múzeuma, sőt ugyancsak 
az Ermitázs a leghíresebb képeit NFT
ként publikálta a világ legnagyobb krip-
totőzsdéjének számító Binanceszel. 
Azaz a kortárs digitális képzőművé-
szetnek az NFT lett az egyik ága, és 
ezt az ágat itt lehet a legjobban kutatni 
– akinek nem lesz ilyen gyűjteménye, 

az NFT-múzeumba megy, vagy rászorul 
az esetleges másolatokra.

A BLOKKLÁNCOK VILÁGA

De nézzük meg közelebbről, mi ez 
az őrület. Először is tudni érdemes, 
hogy az interneten sokféle hálózathoz 
lehet csatlakozni egy-egy weboldalon 
keresztül. A jól ismert séma szerint az 
online tartalmakat (pl. honlapok, hír site
ok) valamely cég valamilyen szerverén 
vagy szerverein, virtuális szerverén tárol-
ják. Ha az a cég nem vigyáz a bizton-
ságra, nem frissíti a szoftvereket, vagy 
a szerveren olyan oldalak is találhatók, 
melyeket gondatlan, esetleg hozzá nem 
értő emberek készítettek, és azokat 
támadják meg rossz szándékkal hacke-
rek, akkor könnyen veszélybe kerülnek 
a számunkra kedves adatok. Ilyenkor 
a biztonsági mentések, esetleg a kereső
szolgáltatók mentései segítségével lehet 
visszanyerni a megsemmisült informá-
ciókat. 

A fentiekkel szemben vannak a blokk-
lánc-technológiával létrehozott rendsze-
rek. Ezek létrejöttét a készítőik még 
a terv állapotában meghirdetik, és 
önkéntesen, valamilyen csábítónak 
tűnő ellenszolgáltatásért cserébe lehet 
csatlakozni hozzájuk. Van olyan, mely-
hez számítógépkapacitással, de van 
olyan is, amelyhez pénzzel, mintha egy 
tőzsdei részvényt vásárolnánk. Satoshi 
Nakamoto, a bitcoin blokkláncprotokoll-
jának feltalálója így gondolta el: ha sok 
gép sok tulajdonossal van jelen, akkor 
lehet a legkevésbé uralni az egyes 
hálózatokat. Ezeken tárolódik az adat, 
adatblokk, melyre kitalálják az adott cél-
nak megfelelő programot. Az adatblok-
kokat a hálózatok leggyakrabban proof 
of work titkosítási eljárással kapcsolják 
egymáshoz, a csatoláshoz a hálózat 
gépeinek 51%a részéről szükséges 
jóváhagyás, így egyegy blokk létreho-
zásakor kapcsolódik az új a régihez, és 
ezen a láncon visszakereshető bármely 
tetszőleges blokk. 

MI KÖVETKEZIK EBBŐL?

Ha például egy e-könyvet vásárolok, azt  
az eladó saját vagy bérelt szerveren 
tárolja, én megveszem, letöltöm a meg-
felelő fájlt, és használhatom a saját esz-
közeimen. Ha egy esztétikai szempont-
ból képként kezelhető NFTt veszek, 
akkor azt nem azért veszem, hogy 
letöltsem és kinyomtassam magamnak 
– persze úgy is izgalmas lehet, és meg 
is tehetem, de az igazi értéke az, hogy 
csak az enyém, és jelen lehet a gyűjte-
ményemben. 

MI AZ EREDETI?

A fentiek miatt hozzá kell szokni egy új 
műfogalomhoz, eredetiségfogalomhoz, 
gyűjteményfogalomhoz, természetesen 
a művész és a vásárló is más egy kicsit,  
mint az előző évszázadokban volt, ahogy 
muzeológus, kurátor alatt sem ponto-
san ugyanazt kell érteni, mint amihez 
hozzászoktunk. A művész nem egy 
óriási kalapban ül, kezében ecsettel 
és palettával, elnézve az előtte elterülő 
tájat, de a vásárló sem arannyal töltött 
batyuból fizet. Előbbi bármilyen kortárs 
folyamat eredményeképp megalkot-
hat egy digitális példányt, melynek az 
értékesített változata az eredeti, az bír 
értékkel, azt veszik meg valós pénzért 
vagy kriptovalutáért az erre a célra ki-
alakított oldalakon. A kép, a gyűjtemény 
felértékelődhet, ha a művész is egyre 
keresettebb lesz. A gyűjtő vagy a kurá-
tor amellett, hogy jó ízlése van, rengete-
get kutat vagy kutattat a művész korábbi 
munkái után, mire eljut odáig, hogy egy 
kiszemelt képet megvásároljon, saját 
gyűjteményében kiállítson. Esztétikailag 
egy NFT-kép normál halandó számára 
sokszor nemigen különbözik egy-egy 
nagy képtár digitális másától, egyéb 
videóművészeti alkotástól.

Visszatérve az ekönyves hasonlathoz: 
bár az e-book nem tudja kiváltani 
a hagyományos könyvet, de abban 
lehet igazság, hogy az e-könyv miatt 

kevesebb fát kell kivágni, hiszen vannak 
olyan olvasók, akik megelégszenek 
azzal, ha az olvasójukon hozzáférnek 
a megvásárolt könyveikhez. Azok a mű-
vészek, dizájnerek, akik jelenleg NFT-
ket készítenek, óriási festményekkel, 
szobrokkal is előállhatnának, melyek 
mind valamely raktárban vagy a szemét-

dombon végeznék. Így most az alkotá-
sok létrehozásának környezetterhelése 
ezen a téren kisebb. Ahol nagyobb, 
az az informatika, hiszen a szerverek 
működtetése, a blokklánc-technológia 
blokkjainak titkosítása számításigényes 
(bányászat), az pedig nem csekély 
energia felhasználásával jár. Ez az 

egyik leggyakoribb érv nemcsak az NFT-
vel, de magával az egész blokklánc-tech-
nológiával szemben is, melynek kritikusai 
úgy fogalmaznak, hogy gyakorlatilag a 
semmit hozzák létre rengeteg áram fel-
használásával, amivel a klímára is negatív 
hatással vannak a bányászgépek.

Amikor ma szignózzák a reneszánsz festményt »
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A MŰKINCSTOLVAJOK 
KORA LEJÁRT?

Az egyik legszebb honi filmet a közel-
múltban, 2018-ban Milorad Krstić ké-
szítette, Ruben Brandt, a gyűjtő a címe, 
és nagyon leegyszerűsítve festmény-
rablásról szól. A világ leghíresebb 
képeit akrobatikus mutatványok, mani-
pulációk kíséretében lopják el. Egyesek 
szerint a blokklánc-technológia nem 
olyan sérülékeny, mint a hagyományos 
internet, hiszen rengeteg helyen van 
meg az adat, és mindegyik tartalmazza 
az összes, adatvesztés elleni információt. 

Így ellopni a képeket nem lehet, illetve 
ha bárki bármit ellop, az visszakereshe-
tő lesz, fény derül a rabló és a dealer 
kilétére, arra, ki volt a tettes, kinek érté - 
kesítette. Ha mégis lehetséges mani-
puláció, akkor az a rendszerben van 
elrejtve. Az egyik nagy sérülékenység 
például a proof of work rendszerben 
az 51%-os támadás szabálya miatt van: 
ha egy hálózat gépeinek bárki  
az 51%-át uralja, akkor el tud fogadni, 
és ezáltal hitelessé tud tenni olyan blok-
kot, amivel hamis információt csem-
pészhet bele a rendszerbe...

AMI BIZTOSNAK LÁTSZIK 
A BIZONYTALANSÁGBAN

Bill Gates szerint az NFT-üzlet a nagyobb 
hülye elvére épül, azaz mindenki arra 
számít, hogy amit ma megvesz, azt 
eladhatja jobb pénzért másnak. Trend-
fordulót is lehet tapasztalni: a The Wall 
Street Journal írta meg a nonfungible.
com adatait feldolgozva, hogy a 2021. 
szeptemberi csúcshoz képest 2022. má-
jusára 92%-kal kevesebb NFT-eladás volt.

A kétkedőknek mégis érdemes meg-
fontolni az NFT néhány, a művészeti 
életen kívüli hasznosítását is. 2022-ben 
az Alfa Romeo bemutatta a Tonale elne-
vezésű SUV-t, melynek digitális szerviz-
könyve egy NFT lett, itt rögzítik, hogy 
járt-e az autó a kötelező szervizeken, 
részt vett-e a visszahívásokban, azaz 
a digitális szervizkönyvet így, a blokklán-
con oldották meg egy egyedi, nem he-
lyettesíthető digitális tokennel. A William 
Grant és Son 46 éves Glenfiddich 
whiskyjének palackjait árulta NFT-vel 
azért, hogy hitelt érdemlően igazolja 
a palackok származását. Az NFT telje-
sen egyedi belépőjegyként, klubtagság 
igazolásaként is szolgálhat. 2021-ben 
a Kings of Leon egy lemezét NFT 
formájában is kibocsátotta, ami limitált 
bakelitlemezhez adott hozzáférést, 
exkluzív tartalmakhoz, valamint örökös, 
első soros belépőjegyhez is hozzájut-
tatta a vásárlót a zenekar jövőbeli kon-
certjeire, és kétmillió dolláros bevételt 
hozott közvetlenül a zenekarnak.

Ami biztosnak látszik, az az, hogy 
a gamereken túl a hagyományos szóra-
koztatóipar, a kreatív szektor megpró-
bálja majd kiaknázni az NFT-kben rejlő 
lehetőségeket. És végül: még sokáig 
velünk maradnak a vele járó jogi prob-
lémák is, hiszen az adásvételük szabá-
lyozása szinte lehetetlen, és tisztázatlan 
az is, hogy a tulajdonjog mellé a fel-
használási jogokat is teljes mértékben 
megszerzi-e a vásárló minden esetben.

• Willibald Pirkheimer

A PALACKOK  
SZÁRMAZÁSÁT  
NFT IGAZOLJA

ENNEK AZ AUTÓNAK  
A DIGITÁLIS  
SZERVIZKÖNYVE NFT

A programban való részvétel feltételeit és részleteit 
itt találja: https://netrefel.hu/keszulekcsere-tamogatas
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TECHNOLÓGIÁKNAK!
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A HOLNAP MÁTÓL EGYSZERŰEN ELÉRHETŐ.



JÓ
ÖSSZEKÖTTETÉSEK

MINÉL HASZNOSABB EGY TALÁLMÁNY, 
ESZKÖZ, ANNÁL KÖNNYEBBEN MEG-
SZOKJUK, ANNÁL INKÁBB ELKÉPZELHE-
TETLENNEK TALÁLJUK AZ ÉLETÜNKET 
NÉLKÜLE. SZINTE OLYAN TERMÉSZE-
TESNEK VESSZÜK MA A VILÁGHÁLÓ 
SZOLGÁLTATÁSAIT, MINT A LÉLEGZET-
VÉTELT. LEHET, HOGY MAGÁNEMBER-
KÉNT NEM IS VESSZÜK ÉSZRE, HOGY 
EGYES VÁLLALKOZÁSOK SZÁMÁRA 
A VILÁGHÁLÓ MEGLÉTÉNEK KÉRDÉSE 
LÉTKÉRDÉS.

GAZDASÁG
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Rafináltan próbálja megkönnyí-
teni az ember a munkáját, vagy 
élvezetesebbé tenni a szórako-
zást. A komplexebb technikai 

újítások végtelen sorából is kiemelke-
dett a kilencvenes évekre a világháló, 
mely a szerverek, számítógépek össze-
kapcsolásából adódó számtalan lehe-
tőséget biztosít úgy a munkavégzésre, 
mint a szabadidő hasznos – vagy ha-
szontalan – eltöltése számára. Minden-
nek az alapját a végpontokat jelentő 
eszközök (például mobiltelefon, tablet, 
laptop, PC, szerver) és a köztük talál-
ható „háló” alkotja. Utóbbi az az adat-
átviteli rendszer, amely lehetővé teszi 
az adatáramlást. Ehhez egyre gyorsabb 
infrastruktúrát építünk ki, vezetéken és 
vezeték nélkül is. Megjelent az 5G, itt 
van vezetéken az 500+ Mbit/s – és 
kifejlesztették az ezek kezelésére, foga-
dására alkalmas hálókártyákat, routere-
ket, adaptereket, melyek nélkül a sáv-
szélesség önmagában semmit sem 
ér. Annak, aki az élvonalban szeretne 
lenni, állandó fejlődésre van szüksége, 
hogy mindezeket kezelje, képben le-

gyen. A cégek is így vannak ezzel, és 
méretüktől függően vállalkozókra vagy 
munkatársakra bízzák ezt a feladatot. 

A munkavégzés terén ki-ki maga is érzi 
a sávszélesség korlátait, határait, esetle-
ges előnyeit. Ha a munkatársak a fel-
hőben dolgoznak, akkor a folyamatos 
mentésekkel is kell számolni, egy-egy 
fájl felmásolása nem tarthat órákig. 
A sávszélesség a gyártási folyamatokat 
is meghatározhatja. Azaz már rég nem 
csak a levelezés, valamint a hírsite-ok 
olvasgatása zajlik interneten.

AMI DIGITÁLIS, AZ MÉRHETŐ

Minden országban mérhető, hogy a cé-
gek hogyan teljesítenek az informa ti-
kai hálózati infrastruktúra terén, hiszen 
a szolgáltatások egésze digitálisan zaj-
lik, amit könnyen lehet számszerűsíteni.

Az NMHH a húsz legnagyobb szol-
gáltató adatai alapján félévente állítja 
össze a Helyhez Kötött Piaci Jelentés 
című kiadványát, amely információt 

szolgáltat többek között az igénybe 
vett internetkapcsolat sebességéről és 
az alkalmazott átviteli technológiáról is. 
Bár a piacon lévő több száz internet-
szolgáltatóhoz képest a felmért húsz 
maroknyinak tűnhet, ők adják az összes 
internetkapcsolat több mint 95%-át. 
Érdekesség, hogy míg gyakorlatilag 
ugyanazok a szolgáltatók ugyanazokon 
a vezetékeken és eszközökkel biztosít-
ják a lakosság és a vállalkozások inter-
netellátottságát, a lakossági előfizetők 
sokkal jobb szolgáltatást kapnak, mint 
a nem lakosságiak. Előbbiek több mint 
háromnegyede nagy sebességű (leg-
alább 100 Mbit/s) kapcsolaton kapta 
az internetet, és csupán 7% „döcögött” 
lassú (30 Mbit/s-nál kisebb sebességű) 
hálózaton, a nem lakossági ügyfelek 
igen nagy része (mintegy negyede) 
„váltott jegyet harmadosztályra”, és csak 
54%-uk száguldott.

Ha tisztán a tízfősnél nagyobb vállalkozá-
sokat nézzük, akkor azt figyelhetjük meg, 
hogy a kisvállalatok dolgoznak a „ha-
gyományos” műszaki megoldásokkal, 

míg a nagyvállalatok megengedhetik 
maguknak a legfejlettebb eszközöket 
és technológiákat. A kisvállalatok közül 
16% használja a legalacsonyabb sebes-
ségosztályt, míg a nagyvállalatok köré-
ben 7%, miközben a 100 Mbit/s-nál 
nagyobb sávszélességű hozzáférések 
terén éppen fordított a helyzet: a nagy-
vállalatok közül sokkal többen használ-
ják (72%), mint a kicsiknél (57%). A két 
grafikon adatainak, továbbá a vállalko-
zások demográfiájának ismeretében az 
is kiszámolható, hogy az egyéni és mik-
rovállalkozások több mint 40%-a hasz-
nálja a leglassabb kapcsolatot.

Ahogy egy rendes háztartásban lenni 
szokott, költségtakarékosabb megoldá-
sokat választunk, ha borús a jövőké-
pünk. A cégeknél is így van ez: 
a válla latméreten kívül meghatározó-
ja az internetkapcsolat választásának, 

hogy mennyire ítéli perspektivikusnak 
a vezetés az üzleti kilátásokat: ha fejlő-
dő pályán haladnak, akkor jobb inter-
netre fizetnek elő. Felmerülhet, nem 
arról van-e szó, hogy minél nagyobb 
egy vállalat, annál kedvezőbbek a jövő-
vel kapcsolatos várakozásai. A vállalat-
méret és a kilátások megítélése valóban 
összefügg, a kisvállalatoknak sokkal 
több a gondjuk, mint a komoly alkuerő-
vel rendelkező nagyoknak (míg a 250 
fősnél nagyobb nagyvállalatok 65%-a 
értékelte fejlődőnek a céget, a 10–49 
fős kisvállalatoknak csak 51%-a), ugyan-
akkor a kilátások hatása az internetkap-
csolat választására a vállalatméret ha-
tásának kiszűrése után is fennmarad. 
Nagyvállalati körben a jó kilátásokkal 
rendelkező cégek 72%-a választotta 
a legjobb internetkapcsolatot, ugyan-
akkor a stagnálásra számítóknak csak 
60%-a. Hasonlóképpen a kisvállalatok 

körében a perspektivikus üzletmenetre 
számítók 62%-a, a stagnálást prognosz-
tizálóknak viszont csak 52%-a rendelke-
zett 100 Mbit/s sebességet meghaladó 
internetkapcsolattal. 

Úgy tűnik, hogy itt van egy nagy különb-
ség, a vállalati ügyfélkörben egészen 
más az internetkapcsolat kiválasztásának 
háttere, mint a lakossági előfizetőknél.

ÉS MENNYIBE KERÜL?

Óriási különbséget láthatunk a háztar-
tások és a céges előfizetések közt, ha 
az árakat nézzük. A vállalatok szinte 
bármilyen internetcsomagot összeállít-
hatnak, ugyanakkor nézik a mérleg két 
serpenyőjét, a műszaki tartalmat és azt, 
hogy mennyibe kerül. Míg a kisvállala-
toknál alig-alig van különbség a havi díj-
ban annak függvényében, hogy a cég 
lassabb vagy gyorsabb inter netet választ 
(18 és 21 ezer forint havonta a lassabb 
és a gyorsabb), a közepes és nagyvál-
lalatoknál 50-100%-os többletköltséget 
okozhat a nagyobb sebesség preferálá-
sa. A 100 Mbit/s sebesség vízválasztó-
nak volt tekint hető a felmérés időpontjá-
ban, 2021-ben: például a nagyvállalati 
körben a 30/100/500/500+ Mbit/s 
maximális sávszélességre előfizető cé-
gek rendre 124/133/218/258 ezer 
forint havi költségről számoltak be, azaz 
a lassú és „még lassabb” csomagok kö-
zött kicsik az árkülönbségek (124 ezer 
kontra 133 ezer forint), csakúgy, mint 
a gyors és nagyon gyors csomagok 
között (218 és 258 ezer forint), viszont 
a lassú és a gyors között hirtelen közel 
százezer forintot ugrik a számla. 

A fentiek kapcsán érdemes visszautalni 
egy korábbi grafikonra, ahol ha azt lát-
tuk, hogy a kisvállalatok körében elter-
jedtebb a 100 Mbit/s feletti sebességű 
kapcsolat, mint a középvállalatoknál, 
akkor most ennek magyarázatát is meg-
találtuk, vagyis egy kisvállalat könnyeb-
ben vállal átlagosan 3 ezer forint több-
letköltséget a gyors internetért, mint 
egy középvállalat 24 ezret.

Az internetkapcsolat sebessége a lakossági és a nem lakossági piacon (Forrás: NMHH – Helyhez 
Kötött Piaci Jelentés, 2021 IV. negyedév)

A használt internetkapcsolat sebessége a vállalatméret szerinti szegmensekben (Forrás: NMHH – 
Az elektronikus hírközlési piac üzleti fogyasztóinak felmérése, 2021 III. negyedév)
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MINDENKI ELÉGEDETT 
AZZAL, AMENNYIÉRT 
ÉS AMIT KAP

Vagyis a vállalatok nem azért válasz-
tanak csúcsminőségűnél gyengébb 
inter netszolgáltatást, mert nem elég 
innovatívak, maradiak, vagy lemaradtak 
a digitalizációban, hanem azért, mert 
opti malizálnak a költség és a kapott 
szolgáltatás között. A harmadik grafiko-
non épp ezt az elégedettséget mutatjuk 
be. A vállalatok elégedettsége teljesen 
egyforma, függetlenül attól, hogy mi-
lyen sebességű szolgáltatást kapnak, 
illet ve hogy milyen méretű vállalat-
ról van szó. Például egy nagyvállalat, 
amely 100 Mbit/s sávszélességnél las-
sabb letöltési sebességet kap, ugyan-
annyira elégedett a költségekkel, mint 
egy másik hasonló cég, ahol viszont 
100 Mbit/s-nál gyorsabb a szolgáltatás. 
Miután láthattuk, hogy a két szolgálta-
tás között egy nagyvállalat esetében 
átlagosan 110 ezer forint a különbség 
havonta, az azonos elégedettség nem 
az egyforma költségnek tudható be, ha-
nem annak, hogy mindkét vállalat opti-

málisnak tartja a döntését. Amelyik cég 
a drágább, de jobb szolgáltatást vásá-
rolja, ugyanúgy helyesnek tartja a vá-
lasztását, mint az, amelyik az olcsóbb, 
ám gyengébb minőségű csomagot 
választotta. Ugyanez érvényes a sebes-
séggel kapcsolatos elégedettségre is: 
noha hatalmas különbség van a gyors 
és a lassú sávszélességű csomagok 
minőségében, azok is elégedettek, akik 
a lassabbra fizetnek elő, éppúgy, mint 

akik a gyorsra, hiszen azt kapják, amit 
elvártak. 
Ha tehát a magyar vállalatok „elmara-
dottnak” tűnnek az internetkapcsolatuk 
sávszélességét tekintve mind a lakos-
sághoz, mind a többi EU-tagállam válla-
lataihoz képest, annak az oka racionális 
üzleti mérlegelés és költségoptimalizá-
lás, és nem valamiféle digitalizáltsági 
hátrány.

• Sugatagi Gábor – Balogh Endre

A használt internetkapcsolat költségével és sebességével kapcsolatos elégedettség vállalatméret és 
sávszélesség szerint, átlagértékek 100 pontos skálán (Forrás: NMHH – Az elektronikus hírközlési 
piac üzleti fogyasztóinak felmérése, 2021 III. negyedév)
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HOGYAN SEGÍTSÜNK GYERMEKEINKNEK 
TUDATOS DIGITÁLIS POLGÁROKKÁ VÁLNI?

Ebben nyújt sokoldalú, informatív és inspiráló támogatást 
a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság GYEREK A NETEN weboldala.

EGY OKOS OLDAL A SZÜLŐI MINDENNAPOKRA
EGYETLEN KATTINTÁSRA ÖNTŐL.



A SZTRÁDA  
SZUPER

A Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság is 
a digitális versenyképesség fejlődéséért

Amikor ma házat tervezünk, akkor 

gondolunk az internet kiépítésére: 

nem vaktában vezetjük a kábele-

ket, helyezzük el a Wi-Fi-routert, mert 

később már csak esetleges félmegol-

dásokkal tudjuk megoldani a problé-

mánkat, például a teljesítményt már 

csak csökkentve átadó jelerősítővel, 

avagy kábelezéssel, amit fölösleges 

szemetelés kíséretében süllyeszthe-

tünk csak a falba, vagy kívül veze-

tünk. A tervezés tekintetében hasonlít 

erre egy ország digitális hálózatának 

kialakítása is, a toldozás-foldozás itt 

sem szokott jól elsülni. 

GAZDASÁG
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A 21. században a digitális kiépítettség nemcsak 
jelzi, hanem meg is határozza egy ország gazda-
sági növekedését és anyagi jólétét. Magyarorszá-
gon is fontos ez az ország teljesítménye és sikere 

szempontjából. A Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság 
kiemelten kezeli és támogatja a szélessávú infrastruktúra fej-
lődését, fejlesztését, összhangban Magyarország Nemzeti 
Digitalizációs Stratégiájával. A digitalizációs ökoszisztéma 
elemei közül a szélessávú hálózatok tekintetében nemzet - 
közi összehasonlításban nem állunk rosszul, fontos azonban  
a további infrastruktúra-fejlesztés a kapcsolódó stratégiai 
területek előretöréséhez is.

Nem véletlen, hogy az Európai Bizottság 2014-ben életre 
hívott, majd 2021-ben korszerűsített egy, a digitális gazda-
ság és társadalom fejlettségét mérő mutatót (Digital Economy 
and Society Index – DESI). Ez segítséget nyújt abban, hogy az 

egyes országok digitális fejlettségét egységesen tudjuk felmérni. 
A DESI-index négy pilléren keresztül mutat tükröt a tagállamok-
nak, hogyan teljesítenek a digitális transzformáció területén.

NÉGY PILLÉR

Az első pillér a humán tőke, melynek keretében a lakossági 
és szakmai digitális tudást lehet felmérni. Részei az alapvető 
és fejlett szintű digitális tudás, az információs és kommuni-
kációs technológiák szakemberei, ebben a nők aránya és 
az infokommunikációs képzéseket nyújtó vállalkozások aránya.

Az internet-hozzáférés területén a vezetékes és mobil szé-
lessávú kapcsolatok elérhetőségét és lefedettségét mérik a 
letöltési sebesség és különböző technológiák szerint (>100 
Mbps, >1 Gbps, 3/4/5G), kiegészítve az igénybevételi-
arány- és árindexmutatókkal.

A digitális technológiák vállalati tevékenységekbe való 
integráltsága a gazdasági élet szereplőinek digitális napra-
készségét nézi a következő megoldások használati arányán 
keresztül: elektronikus információcsere, közösségi média, 
adathalmazok, felhőalapú szolgáltatások, mesterséges intelli-
gencia, e-számla és online kereskedelem.

Végül, de nem utolsósorban létrehozták a digitális köz-
szolgáltatások kategóriát, mely a kormányzati szolgáltatások 
digitalizációjának fejlettségét mutatja a polgároknak és vállal-
kozásoknak nyújtott digitális közszolgáltatásokon és az e-kor-
mányzati szolgáltatások felhasználói arányán keresztül.

Az elmúlt években szinte minden magyar DESI-mutató tekin-
tetében előrelépés történt, bár a humán tőke mérőszámaiban 
inkább stagnálás jellemző. Az uniós szintű számokat nézve 
az internet-hozzáférés területén teljesítünk jól.

Az NMHH a DESI-index összetevői közül a jelenleg is jól 
teljesítő internet-hozzáférés területén tudja még tovább támo-
gatni a fejlesztéseket.

HOL TARTUNK MOST?

A DESI 2021-es országjelentése alapján az internet-hozzáfé-
rés területén Magyarország – 52-es DESI-index-mutatóval – 
a 12. helyen áll az uniós országok rangsorában, uniós átlag 
(50,2) feletti értékkel. A 81%-os vezetékesszélessáv-igénybe-
vétel a háztartások arányában meghaladja az uniós átlagot 
(77%), a mobil szélessáv 69%-os elterjedtsége némileg 
elmarad attól (71%). A vezetékes szolgáltatások sebessége 
jelentősen javult, a 34%-os uniós átlaggal szemben Magyar-
országon a háztartások 56%-a legalább 100 Mbps letöltési 
sebességű vezetékes szélessávú internet-előfizetéssel ren-
delkezik, ami az optikai hálózatok fejlesztésének és az or-
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szág kiterjedt kábelhálózata modernizációjának köszönhető. 
Magyar ország a legalább 1 Gbps sebességre képes szolgál-
tatások igénybevétele terén 13,2%-kal kiemelkedik, szemben 
az 1,3%-os uniós átlaggal.

AZ INFRASTRUKTÚRA SZEREPE

Az új technológiák és a verseny „megköveteli” a folyamatos 
fejlesztést, és az infrastruktúra meghatározó hatással bír a 
digitális ökoszisztéma többi területére is. A szélessávú in-
ternet-hozzáférés a kapocs a lakosság, a gazdasági és kor-
mányzati szereplők között. A lefedettség és a hálózatok sáv-
szélességének növelése elősegíti további társadalmi réte gek 
bevonását a digitális világba. A fejlesztés szükséges a digi-
tális világban tapasztalható rendkívül gyors fejlődés nyomán 
megjelenő szolgáltatások és megoldások kiaknázásához 
is. Elég csak a nagy átviteli kapacitásra, magánhálózatokra, 
alacsony válaszidőre vagy nagy megbízhatóságra gondolni, 
melyek a jövő meghatározó technológiai fejlesztéseihez 
(e-egészségügy, ipar 4.0, önvezető autók, okosvárosok stb.) 
alapvető fontosságúak. 

SZABÁLYOZÓI CÉLOK ÉS ESZKÖZÖK

Az NMHH hatáskörébe tartozó szabályozói lehetőségek fő 
irányait az európai uniós szakpolitika jelöli ki. A 2018-ban 
elfogadott Európai Elektronikus Hírközlési Kódexben foglal-
tak nemzeti jogba való implementációja 2020 decemberére 
megtörtént. A kódex célja előmozdítani valamennyi polgár 
és vállalkozás számára a rendkívül nagy kapacitású hálózatok-
hoz való hozzáférést és azok használatát. Az NMHH a minél 
szélesebb körű hozzáférés megvalósítását támogatandó 
három területen kezdte meg a munkát annak érdekében, 
hogy Magyarország felkészüljön a Digitális Évtized kihívá-
saira, és támogassa a gazdaság és a társadalom gyorsuló 
digitalizá cióját.

EGYETEMES SZOLGÁLTATÁS – MINDENKI 
SZÁMÁRA ELÉRHETŐ ÉS MEGFIZETHETŐ 
INTERNETKAPCSOLAT
A mindenki számára elérhető és megfizethető szélessávú 
hozzáférésre vonatkozó célkitűzés azt üzeni, hogy a széles-
sávú kapcsolat megléte alapfeltétele az uniós polgárok Digi-
tális Európában való részvételének és érvényesülésének. 
Ennek biztosítását előmozdítandó a szélessávú internet-
hozzá férési szolgáltatást egyetemes szolgáltatásként azonosí-
totta Magyarország az elektronikus hírközlésről szóló törvény 
2020-as módosítása során. A helyhez kötött hangszolgáltatás 
– mely korábban is az egyetemes szolgáltatások körébe 
tartozott – mellett a szélessávú internet-hozzáférési szolgál-
tatás is az egyetemes szolgáltatások körébe került. A törvény 

rendelkezései alapján az egyetemes szélessávú internet-hoz-
záférési szolgáltatás akkor minősül elégségesnek, ha igény-
be lehet venni a meghatározott szolgáltatásokat (elektronikus 
levelezés, kereskedelem, oktatás és álláskeresés, elektronikus 
kormányzat és ügyintézés), melyek összhangban vannak 
a DESI-index alkotóelemeivel. 

Az egyetemes szolgáltatás nyújtásának keretében a kijelölt 
egyetemes szolgáltatók minden esetben kötelesek lesznek 
kiszolgálni bármely végfelhasználót – fogyasztói igény ese-
tén –, amikor az adott hozzáférési helyen más hozzáférési 
lehetőség nem érhető el, tehát kötelesek lesznek a végpont 
kiépítésére olyan esetekben is, ahol korábban elutasították 
azt a gazdasági megtérülés hiánya miatt, ezáltal biztosítottá 
válik a szolgáltatás elérhetősége. A kijelölt szolgáltatók köte-
lesek az egyetemes szolgáltatást a rászorulók részére meg-
fizethető áron biztosítani. A megfizethető ár megállapításakor 
az NMHH figyelembe veszi az érintett társadalmi csoportok 
jövedelmi helyzetét és kiadásait annak érdekében, hogy 
a megállapított árszint ne jelentsen arányaiban nagyobb terhet 
számukra, mint más fogyasztói rétegek számára a piaci ár. 

Az egyetemes szolgáltatás hatására az ellátottság növekedé-
se mellett a digitális írástudatlanság csökkenéséből, a társa-
dalmi életben való fokozottabb részvételből származó pozitív 
hatások is jelentkezhetnek.

FEHÉR FOLTOK A SZÉLESSÁVÚ  
LEFEDETTSÉGI TÉRKÉPEN

2023-tól kezdődően az NMHH felméri Magyarország széles-
sávú szolgáltatás nyújtására alkalmas hálózatokkal való le-
fedettségét. A felmérés eredményére támaszkodva lehetőség 
nyílik a piaci szereplők figyelmének ezen területekre irányítá-
sára, illetve piaci beruházások elmaradása esetén államilag 
támogatott hálózatfejlesztéssel elérni a teljes lefedettség 
megvalósulását. A többéves folyamat végére a cél, hogy 
ne maradjon ellátatlan terület, miközben nem maradnak el 
tervezett piaci beruházások sem. A digitalizáció kínálta lehe-
tőségek elérésének, kiaknázásának már csak a potenciális 
felhasználók egyéni igényszintje szabhat majd határt.

TÁRSBERUHÁZÁSOK

Az NMHH a társberuházások lehetőségének megkönnyíté-
sé vel is igyekszik előmozdítani a hírközlési hálózatokba 
irányuló befektetéseket. A rendkívül nagy kapacitású háló-
zatok kiépítése a kereslet bizonytalansága, az elvárt magas 
méretgazdaságosság és a még le nem fedett, kevésbé sűrűn 
lakott területek kisebb megtérülése miatt nagyobb kockázatot 
jelent a vállalkozások számára. Ugyanakkor a társberuházási 
megállapodás a költségek és a kockázatok megosztásán 

keresztül alkalmas eszköz lehet arra, hogy a gazdasági sze-
replők olyan területeken is hálózatépítésbe vagy fejlesztésbe 
kezdjenek, ahol a korábbi feltételek mellett ez nem volt gaz-
daságilag indokolt. 

A társberuházás előnyeit igyekszik az NMHH tovább növelni 
azáltal, hogy a piaci szabályozás alatt álló szolgáltatók (ún. 
jelentős piaci erejű szolgáltatók) a társberuházási megállapo-
dások keretében önkéntes kötelezettégvállalásokat tehetnek, 
amelyek mentesíthetik őket az egyéb szabályozói kötelezett-
ségek alól.

Ez a lehetőség ösztönözheti a fenntartható, hosszú távú 
versenyt még ott is, ahol az infrastruktúra-alapú verseny 
esetleg nem hatékony (nincsenek párhuzamos hálóza-
tok). A társberuházási ajánlat jóváhagyására csak abban 
az esetben kerülhet sor, ha az tartalmaz olyan nagykeres-
kedelmi hozzáférési megoldást, hogy a társberuházásban 

részt nem vevők a hagyományos infrastruktúrán korábban 
rendelkezésre álló hozzáférési termékekhez képest leg-
alább hasonló funkciókat és minőséget biztosító termékek-
hez jussanak hozzá.

A cél a polgárok, a gazdasági szereplők és az e-kor-
mányzat közti tartalmak áramlása. Ahogy írásunk elején 
olvasható: a hálózat kiépítése a családban is, az ország-
ban is fontos. Azonban ne feledjük: az infrastruktúra 
lehetőség, amivel élni és visszaélni is lehet. Végül egy 
kis jótanács: néha tegyük le digitális eszközeinket, és 
rúgjunk szó szerint labdába, olvassunk egy valódi köny-
vet, vagy kiránduljunk, horgásszunk, bámuljuk a termé-
szetet, és ebédeljünk, vacsorázzunk eszközmentesen 
családi-baráti körben. 

• De la Casse László – Balogh Endre
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KAPCSOLATBAN VAGYUNK
Ahány ismerősünk van, annyiféle módon viszonyulnak a közös-
ségi médiához. Mindenkinek kiforrott véleménye, igazsága van, 
ráadásul nem pusztán a saját viselkedésünk helyességéről, ha-
nem a mások megítélésében is megingathatatlanok vagyunk.  
A közösségi média jelentősége vitathatatlan: valami, ami nemrég 
még egyáltalán nem volt jelen, mára beépült a mindennapokba. 
Magánemberek, de országok számára is rengeteg kérdést vet fel 
a jelenlétük.

GAZDASÁG
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Nincs kétség: az időnkért vívott küzdelemben 
jelen leg a közösségimédia-platformok kifejezet-
ten jól szerepelnek, sokaknál nyerésre is állnak. 
A média fogyasztás a statikus, a közlő és a be-

fogadó közötti egyoldalú kommunikációt jelentő állapotá-
tól elmozdulva a hangsúly a közzétételről a megosztásra, 
a passzív jelenléttől a részvétel felé tolódott. Vége annak 
az időnek, amikor szinte minden háztartásban folyamatosan 
ment a rádió, a televízió. Nem kell ahhoz nagyon gazdagnak 
lenni, hogy a család összes tagjának legyen olyan eszköze, 
melyen a közösségi oldalait bújja. A legtöbben facebookoz-
nak, a fiatalabbak instáznak, tiktokoznak, a gamerek discor-
don vannak. A kezdetben az osztálytársak megtalálására, 
barátkozásra, párkapcsolat építésére létrehozott oldalak 
mára teljesen megváltoztak. Az egymás közti kapcsolattartás, 
a szórakozás, a tájékozódás, az adásvétel közös platform-
jaivá léptek elő. Videót nézünk rajtuk, reagálunk ezekre, de 
követhetjük kedvenc együttesünket is, az online piactereken 
értékesíthetjük a fölöslegessé vált tárgyainkat, vagy ugyanitt 
vásárolhatunk is. A kisvállalkozások számára olcsó, biztonsá-
gos kapcsolattartási lehetőséget biztosít, jól meghatározható 
ügyfélkörrel.

A szórakozás jelentős spektrumával találkozhatunk az online 
platformokon, hiszen nemcsak magánemberek, de a legna-
gyobb tartalomszolgáltatók is jelen vannak ezeken a csatorná-
kon, itt ugyanis sokszor könnyebben érik el a közönségüket, 

mint a hagyományos módon, saját weboldalon. Ma a politika 
sem létezhet közösségi médiában működtetett oldalak nélkül, 
melyen közvetlenül éri el a választókat. A nyilvánosság szer-
kezete tehát a szemünk láttára alakul át.

AZ INFORMÁCIÓ HATALMÁBAN

A tájékozódásra és a vélemény kifejtésére használt platfor-
mok jelentősége óriásira nőtt. Ez a folyamat magánkézbe, 
a közösségi médiát birtokló cégeknek játssza át az interne-
ten rendelkezésre álló közösségi tereket és az ottani meg-
nyilvánulásokat lehetővé tevő szabályok meghatározását. 
A demokratikus nyilvánosság szempontjából ennek azért van 
hatalmas jelentősége, mert a közösségi média a társadalmi 
diskurzusokban való részvétel könnyű és gyors, sokak sze-
rint leg hatékonyabb módját biztosítja. Ráadásul a közösségi 
oldalak rendszeres használói sokkal aktívabbak politikailag, 
önmagukat informált állampolgárnak tekintik, így az ezeken 
a plat formokon történő esetleges befolyásolásnak más mé-
diafelületekkel összehasonlítva közvetlenebb politikai követ-
kezményei lehetnek.

A jól működő demokrácia ideális esetben a sokoldalúan in-
formált állampolgárok közössége. Az informálódás eszköze 
a törvényeknek megfelelően, átláthatóan működő tájékozta-
tás, melynek fóruma manapság egyre inkább az online világ-
ba tevődik át. Az ottani platformokon keresztül használjuk 

az internetet, általuk megszűrve jut el hozzánk az információ, 
vagyis ezek közvetítenek a felhasználó és a tartalom előállító-
ja között. Ők a kapuőrök, az átlagfelhasználó számára a tar-
talomhoz való hozzáférés szinte kizárólagos letéteményesei. 
Befolyásuk és jelentőségük óriási, a korábbi kapuőrök (mint 
a nyomda, újságárus, műsorszolgáltató) folyamatosan veszte-
nek befolyásukból. Míg azonban a korábbi kapuőrök műkö-
dése törvényes keretek között szabályozott és ellenőrizhető, 
az online platformok esetében a szabályozás még gyerek-
cipőben jár. Az ellenőrzés pedig egészen más követelmé-
nyeket támaszt a jogalkalmazóval szemben, mint bármilyen 
más médiaszolgáltatás magatartásának felügyelete.

MIT LÁT A FELHASZNÁLÓ,  
ÉS Ő KIHEZ SZÓLHAT?
A közösségi oldalak nem ömlesztve szolgáltatják az egyén 
által látott hírfolyamot, hanem különböző algoritmusok hasz-
nálatával alakítják ki azt. Vagyis a platform üzemeltetője ren-
geteg változót figyelembe véve választja ki, mely tartalmakra 
lehet kíváncsi a felhasználó. Így nem csupán tárhelyszolgálta-
tóként működnek, és nem is csupán moderálási tevékenysé-
get végeznek (vagyis az illegálisnak ítélt tartalmak szűrését), 
hanem a rengeteg felhasználói tartalom között egyfajta „kurá-
torként” tevékenykedve állítják össze az egyéni idővonalakat, 
így aktívan navigálják a felhasználókat. 

Ez a tevékenység önmagában nem ördögtől való, sőt, van, 
ahol elengedhetetlen, hiszen olyan mennyiségű tartalom ke-
letkezik percenként egy-egy közösségi oldalon, hogy azt ren-
dezőelv nélkül megtekintve káoszba fulladna a felhasználói 
élmény. A probléma nem a kurátori tevékenységben rejlik, 
hanem annak működésében és átláthatatlanságában. A tarta-
lomrendezés alapján kialakult idővonalak hatalmas befolyás-
sal bírnak a felhasználó információhoz való hozzá férésének 
minőségére és mennyiségére, így az egyén „infor mált állam-
polgár” státuszának eléréséhez is hozzájárul. Azt viszont 
nem tudjuk, hogy az algoritmus segítségével milyen ténye-
zők mentén sorol előrébb vagy hátrébb egy adott tartal-
mat az üzemeltető. Ez azt jelenti, hogy a közösségi média 
kontrol lálja azt, ki, hogyan és mit mondhat vagy közve títhet 
a nyilvánosság számára, valamint hogy ki, hogyan és mit 
láthat a nyilvánosságból.

JÓL MEGSZERKESZTETT VALÓSÁG

Már ennek a hatalomnak a megléte is indokolttá teheti az on-
line média szabályozását, az eddigi működésük során azo-
nosított számtalan probléma pedig még jobban kiemeli en-
nek fontosságát. A demokratikus nyilvánosság szempontjából 
kiemelendő a közösségi oldalak által okozott vagy legalábbis 
sokszorosára felerősített társadalmi polarizáció jelensége. 
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Ezt a jelenséget nem is szükséges részleteibe menően be-
mutatni, hiszen mára már széles körben felismert jelenségről 
beszélhetünk. Kutatások is megerősítették, hogy amikor szé-
les körű információs választási lehetőséggel szembesülnek 
a felhasználók, inkább azokat a híreket választják, amelyek 
jó érzésekkel töltik el őket, és megerősítik meglévő vélemé-
nyüket, elfogultságukat. A közösségi oldalak működése és 
az a képességünk, hogy gyorsan és egyszerűen tömegek-
kel oszthatjuk meg rajtuk keresztül – akár valós, akár hamis 
– nézeteinket, tovább növeli az egyes társadalmi csoportok 
megosztottságát, és mindennap újabb és újabb visszhang-
kamrák jönnek létre. Még ha friss kutatások szerint a közössé-
gi oldalak nem is eredői ennek a problémának, de felerősítik 
a negatív folyamatokat. Sokszor még a tudatos felhasználó 
sincs az ajánlórendszerek működésének fontosabb részleté-
vel tisztában, a kevésbé tudatos felhasználók pedig végképp 
kiszolgáltatottá válnak az esetleges manipulációnak. Ők akár 
még abban is hihetnek, hogy semmilyen befolyásoló ténye ző 
nem hat az idővonalukon megjelenő (szórakoztató, poli tikai, 
üzleti) tartalomra, ezért az a hamis kép alakulhat ki bennük, 
hogy bármi, amit ott látnak, valamilyen reprezentatív leképe-
ződése az őket körülvevő társadalomnak, nem pedig csak 
a számukra létrehozott, személyes információs környezet.

A KÖZÖS ÉLMÉNYEK HIÁNYA

A jogi szabályozás azonban nem tud gyógyír lenni minden 
problémára. Bizonyos társadalmi jelenségek, melyeket a kö-
zösségi média hozott felszínre, nem oldhatók meg jogszabá-
lyok útján, ahogyan az is nyilvánvaló kell, hogy legyen, hogy 
a legjelentősebb rendellenességek gyökere sokszor az on-
line platformok alapvető működési modellje. A modell fő cél-
ja, hogy a felhasználó minél több (hirdetések megnézésére 
is fordítható) időt töltsön a platformon, ezért a korábbi kere-
séseinek, preferenciáinak, online viselkedésének megfelelő 
tartalmakat szűr és tár elé az algoritmus. A közösségi oldalak 
tehát főként gazdasági okokból támaszkodnak a személyre-
szabási technológiákra: a reklámbevételek jelentik a fő finan-
szírozási forrást, és minél pontosabb egy hirdetés felhasz-
nálóhoz való igazítása, annál nagyobb az esélye, hogy eléri 
a célját, ezért sokkal több bevételt jelenthet a hirdetőnek, 
és ezáltal a platformnak is. Azért gyűjtik és elemzik a fel-
használói adatokat és viselkedést, hogy a tartalmak személyre 
szabá sa útján oldalukat a felhasználók számára a lehető leg-
vonzóbbá tegyék. 

Ez a nagymértékű egyediesítés ahhoz vezet, hogy a felhasz-
nálók különböző csoportjai merőben eltérő tartalmakat fog-
nak látni, ezáltal „párhuzamos valóságok” tudnak kialakulni, 
ahol egyre kevesebb a megjelenő információk közötti átfe-
dés, ezért egyre kevesebb lesz a közös társadalmi tapaszta-

lat. Ezek nélkül pedig egy heterogén társadalomnak sokkal 
nehezebb dolga lesz a társadalmi problémák kezelésében. 
Az emberek egymást különbözőnek, idegennek, sőt akár 
ellenségnek is tekinthetik emiatt, ezáltal pedig még mélyebb 
szakadék alakulhat ki a társadalmakon belül. Bizonyos hí-
rek valakikhez el sem jutnak, míg más tartalmak elárasztják 
a hírfolyamát, folyamatosan megerősítve saját világnéze-
tét. Lassan már csak a nagyobb sportesemények lesznek 
azok, amelyeket a társadalom nagy része egyhangú-
lag, közö sen él át, pedig egy egészséges társada-
lomnak szüksége van ilyen közös pontokra.

MIT TEHET A JOGALKOTÓ?

Amennyiben az állam szeretné bizto-
sítani a demokratikus nyilvánosság 
minél inkább befolyásmentes mű-
ködését, a meglévő médiaszabá-
lyozáshoz hasonlóan kezelni kell az 
új online környezetet is. Kérdés, hogy 
nemzeti szintű vagy globális, de leg-
alábbis európai uniós szintű szabá-

a jelenlegi helyzethez képest, és mindenképp üdvözlendő 
erőfeszítésnek tekinthető. Ezek mellett azonban nem lehet 
figyelmen kívül hagyni annak a lehetőségét sem, hogy min-
den nemzet a maga módján biztosíthassa az online térben 
folyó demokratikus diskurzusok megfelelő keretek közöt ti 
működését. 

A technológia fejlődése megállíthatatlan, és a szabályozás 
mindig egy lépéssel lemaradva tudja azt követni. Ez önma-
gában nem is gond, de ma már olybá tűnik, hogy több lé-
pés hátrányban vagyunk a technológiához képest. Így tehát 
nem csupán a jogalkotónak kell hatékony lépéseket tennie 
a megoldás irányába, hanem társadalmi összefogás szüksé-
ges. Talán lehetne ez az első jelentős új közös pont: hogy 
egy platformra helyezkedjünk a platformokkal kapcsolatban.

• Papp János Tamás – Balogh Endre

lyozás lehet-e a célravezetőbb. A közösségi média hatékony 
szabályozásának egyik leg nagyobb jogi kihívását pont az 
jelenti, hogy a legnépszerűbb platformok globálisan mű-
ködnek, a szólásszabadság állami szabályozása viszont 
országonként eltérő. Az Európai Unió az utóbbi évek-

ben felismerte az online platformok jelentette kérdése-
ket, és különböző eszközökkel igyekszik orvosolni 

a problémát. Ezek között találunk önszabályozó 
kódexeket (Dezinformáció visszaszorítását szol-

gáló gyakorlati kódex), irányelveket (Szerzői 
jogi irányelv) de a legjelentősebb válto-
zást a várhatóan 2024-ben hatályba lépő 
Digitális szolgáltatásokról szóló rendelet 

jelenti. A jogszabály különböző átláthatósá-
gi és garanciális szabályok bevezetésével 

számos ponton jelenthet előrelépést 
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SZIGNÁL 
ÉS 
MONOSZKÓP

MÉRFÖLDKÖVEK 
A MAGYAR ELEKTRONIKUS MÉDIA 
TÖRTÉNETÉBŐL

1893. február 15-én indult el Budapesten az első beszélő új-

ság, a Telefonhírmondó. A hírszolgálat működtetésén négy 

szerkesztő és mintegy száz munkatárs dolgozott. Eltelt 130 

év. Ma mindössze tíz perc is elég ahhoz, hogy elindítsunk 

egy YouTube-csatornát, regisztráljunk, és feltöltsük az 

első videónkat egy nekünk tetsző témáról, melyet aztán 

a világ bármely pontján bárki bármikor megtekinthet. A tö-

megkommunikáció az elmúlt évszázadban a legmerészebb 

science fiction írók fantáziáját is meghaladó változásokon 

ment keresztül. Nem csupán a média- és kultúrafogyasztási 

szokásainkat rendezte át gyökeresen, hanem azt is nagyban 

befolyásolja, ahogyan a világról gondolkodunk. Cikkünk-

ben az ide vezető honi út, vagyis a magyar média történe-

tének néhány fontos pillanatát idézzük fel.

MÉDIA
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A TELEFONHÍRMONDÓTÓL  
A SZABÓ CSALÁDIG
„Üdvözöljük Budapest lakosságát. Üdvözöljük olyan szokatlan 
módon, amely páratlan az egész világon. Üdvözöljük az első 
várost, amelyből a Telefonhírmondó az egész világon győze-
delmes útjára indul” – ezekkel a mondatokkal kezdte meg 
működését Puskás Tivadar találmánya, melynek az indulás 
évében 500, 1900-ban azonban már közel 6500 előfizetője 
volt. Az Edisonnal is dolgozó feltaláló 1881-ben kezdett 
a hazai telefonhálózat kiépítésébe, életének 48 éve alatt ren-
geteget tett a magyar távközlés megszületéséért. Elkötelezett-
ségére és helytállására jó példa fiatalkori angoltanulásának 
története: a külföldi érvényesülés érdekében az ifjú Puskás 
úgy döntött, mindössze fél év alatt tökéletesen megtanul 
ango lul, a hatékony tanulás érdekében pedig – legalábbis 
a fáma szerint – haja felét leborotválta, hogy véletlenül se 
mehessen társaságba, míg a kitűzött célt el nem éri. 

„Amit pár év előtt, mint egy távoli lehetőséget, szinte mesét 
emlegettünk, az most kézzelfogható és füllel hallható valóság. 
Ma szerkesztőségünk ablakán a helyi és bécsi telefon két 
pár sodronya mellett egy harmadik pár vörösréz-sodronyt 

vezettek be. A sodronypár egy tenyérnyi kis készülékkel 
van össze kötve, melyen két horgon lóg a két telefon-kagy-
ló. Beszé lő készüléke persze nincs, csak hallani lehet rajta. 
Ha az ember megunja magát, odaül a készülék mellé, le-
akasztja a két kagylót s hallgatja mi az újság Budapesten, 
Magyar országon s a nagy világban? […] Reggel 9-től esti 
9-ig folytonosan beszél »valaki valahonnan« igen erős 
és igen tiszta hangon mindenféle újságokat” – írta a Pesti 
Hírlap 1893. február 17-ei száma az újdonságról. 

A Telefonhírmondó naponta ismétlődő műsora többségében 
tőzsdejelentésekből és hírlapszemléből állt, de színházi és 
sporthírek, sőt nyelvtanfolyamok is meg-megjelentek a mű-
sorfolyamban. Rendszeresen műsorra tűztek operaközvetí-
téseket, kapcsolták a zeneakadémiai hangversenyeket vagy 
éppen egy népszerű cigánybanda koncertjét, de arra is volt 

példa, hogy Jókai Mór, Blaha Lujza vagy Jászai Mari hangja 
csendült fel a vonalban. Noha a 20. század első évtizedei-
ben számtalan nehézséggel kellett a hírszolgálat működtetői-
nek megküzdeniük az első világháború nyersanyaghiányától 
a hálózat vezetékeit elpusztító hatalmas budapesti hóviharig, 

kisebb-nagyon leállásokkal ugyan, de a Telefonhírmondó 
fennmaradt, 1925 decemberében pedig egyesült az akkor 
induló Magyar Rádióval. A harmincas évek elején még közel  
tízezer előfizetőjük volt, ám a rádiókészülékek rohamos ter-
jedé se kiszorította a telefonos hírszolgálatot, 1943-ban 
az összes magánvonalat leszerelték.   

A rádió népszerűségét jól mutatja, hogy 1924 és 1984 között 
több mint ezerféle különböző rádiókészülék készült Magyar-
országon. Sőt, a második világháború első éveiben európai 
nagyhatalomnak számítottunk a gyártás terén, a világ számos 
országába exportálták a magyar gyárakban előállított készülé-
keket. Noha a kezdeti évtizedekben több tucat rádiógyártás-
sal foglalkozó vállalat alakult, 1955-től már csak az Orion és 
a Videoton foglalkozott ezzel – a nyolcvanas évek közepén 
pedig teljes mértékben át kellett adni a rádiógyártás jogát 
Bulgáriának a KGST-országok közötti szakosodás miatt.

A televízió elterjedését megelőző évtizedekben az ottho-
ni szórakozás a rádiókészülék köré szerveződött. Arra már 
a legelején rájöttek a rádiót működtető szakemberek, hogy 
érdemes nagy hangsúlyt fektetniük az operák, operettek és 
színházi előadások közvetítésére. Az első előadás, mely ily 
módon jutott el a rádióhallgatókhoz, Kacsóh Pongrác  
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János vitéz című daljátéka volt 1926. június 22-én, melyet 
nem kisebb személyiség, mint Móricz Zsigmond konferált 
fel a közönségnek. Az előadásban az író felesége, Simonyi 
Mária játszotta Helén szerepét. Amikor Móricz elkísérte őt 
a főpróbára, felkérték, mondjon egy rövid bevezetőt, amely 
még ünnepélyesebbé teszi majd a közvetítést. 

Számos különleges műsorral lopta be magát a rádió a hall-
gatók szívébe az elmúlt közel száz évben. Mind közül tán 
az egyik legemblematikusabb az 1959-ben induló Szabó 
család című rádiós hangjátéksorozat, melynek epizódjait – 
összesen 2500-at – 48 éven át, egészen 2007-ig sugározta 
a Magyar Rádió. 

GENERÁCIÓS TRAUMA: KACSAMESÉK

Közel harminc évvel a Magyar Rádió elindulása után, 1953 
januárjában született döntés arról, hogy a szakemberek hala-
déktalanul kezdjék meg a hazai televíziózás kidolgozását is. 
Az első kísérleti adás a rá következő évben már meg is va-
lósult ugyan – bemondóként a korszak népszerű színésznő-
jével, Mednyánszky Ágival –, de a hivatalos indulásra 1957. 
május 1-jéig várni kellett. A legelső hazai tévéműsor a május 
elsejei felvonulási ünnepség élő közvetítése volt, egy új köz-

vetítőkocsi és négy kitelepített kamera segítségével. Eleinte 
heti három napon volt televízióadás: két napon valamilyen 
film, a harmadik napon pedig sportközvetítés vagy színházi 
előadás volt műsoron. Még 1957-ben elindult a híradó is, 
illetve szilveszterkor Várkonyi Zoltán és Horváth Tivadar ren-
dezett ünnepi műsort, amely olyan népszerű volt a nézők kö-
rében, hogy onnantól minden évben nagy gonddal készültek 
rá a szerkesztők. A korszak legnépszerűbb művészei adták 

egymásnak évről évre a kilincset az egykori Tőzsdepalota 
Szabadság téri épületében, ahová még 1955-ben költözött 
be a Magyar Televízió. A századforduló eklektikus építésze-
tének magyar mestere, Alpár Ignác tervei alapján készült 
impo záns palota több mint ötven évig működött televíziós 
székhelyként. 

Nem csupán az adásmenetről és a megfelelő székházról 
kellett azonban gondoskodni az induláskor, hanem arról is, 
hogy minél többen lássák a televízió műsorát: a miniszter-
tanács az Orion Rádió és Villamossági Vállalatot bízta meg 
azzal, hogy fejlessze ki a megfelelő televíziókészülékeket. 
1955 augusztusára megszületett az első magyar szériagyár-
tásra szánt tévékészülék, az Orion AT-501 prototípusa, egy 
évvel később pedig az első készülékek forgalomba is kerül-
tek, eleinte csupán a fővárosban. A vételáruk nagyjából egy 
korabeli mérnök tízhavi keresetének felelt meg. Néhány évvel 
később – a televízió egyre növekvő népszerűsége miatt – 
a Videoton is nekifogott a gyártásnak. 1960 nyarán már közel 
nyolcvanezerre rúgott az előfizetők száma, az Orion-gyárból 
pedig a négyszázezredik készülék is kigördült.

A hatvanas évek több újítást is hozott a hazai televíziózás tör-
ténetében. 1964-ben a tokiói olimpia egy részét már műhol-
das közvetítésen keresztül követhették a hazai nézők. A színes 
adásra 1969 tavaszáig kellett várni: április 4-én adták le a tele-
vízióban az első színes technikával készült magyar tévéfilmet, 
A koppányi aga testamentumát. A színes vetítésre is alkalmas 
készülékeket eleinte francia importból szerezték be a háztartá-
sok, a hazai gyártás csupán néhány évvel később indult meg. 
Az évtized első felében készült el a Magyar Televízió első te-
levíziós sorozata, az 1964-ben bemutatott A Tenkes kapitánya 
is, Zenthe Ferenc felejthetetlen címszereplésével. A hatvanas 
évek végére a kezdeti három helyett hatra nőtt az adásnapok 
száma, ami egészen 1989 januárjáig így is maradt, a hétfői 
napot csupán ekkor töltötték meg műsorokkal. 

A millenniumi generáció, vagyis az 1981 és 1996 között szü-
letettek meghatározó kollektív traumája is a Magyar Televí-
zió egyik műsorához kötődik. 1993. december 12-e Antall 
József halála napjaként írta be magát a történelemkönyvekbe. 
A nyolcvanas évek szülötteinek azonban egészen más miatt 
égett be az emlékezetébe ez a nap: a miniszterelnök halála 
miatt egy izgalmas ponton félbeszakították a korabeli gye-
rekek legjobban várt szórakozását, a vasárnapi Walt Disney 
bemutatja című műsort, azon belül is a Kacsamesék soron 
következő epizódját. Sok gyerek számára mindez vakuem-
lékként rögzült, vagyis olyan eseményként, melynek pillanat-
nyi körülményei részletesen és hosszú távon megmaradnak. 
Az érintettek a mai napig élénken fel tudják idézni, milyen 
körülmények között érte őket a Kacsamesék megszakítása, 
és milyen érzéseket váltott ki belőlük. 

A kilencvenes évektől a tömegkommunikáció minden koráb-
binál erősebb fejlődésnek indult: a kereskedelmi rádiók és 
televíziók, valamint az internet megjelenésével nagyságren-
dekkel több információhoz jutottak hozzá az emberek, mint 
addig bármikor. Az első hazai domént 1991-ben jegyezték 
be a Számítástechnikai és Automatizálási Kutatóintézet szá-
mára, ami azonban akkor még ritkaságszámba ment, az az 
elmúlt években a mindennapok szerves része lett. 

A Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság egy tavalyi kutatása 
szerint napjainkra a magyar háztartások háromnegyedében 
van internet. A legtöbben a netet párhuzamosan több esz-
közön, számítógépen, laptopon és okostelefonon is használ-
ják, a legkülönfélébb élethelyzetekben. Mindez nem csupán 
az olvasási, újságolvasási, moziba járási, tévénézési, vala-
mint kapcsolattartási és információfeldolgozási szokásainkat 
változtatta meg, hanem azt is, ahogyan a tartalomhoz viszo-
nyulunk. A videómegosztó és streamingoldalaknak köszön-
hetően nem csupán abban kapunk szabad kezet, hogy ki-
válasszuk, milyen tartalomra vagyunk kíváncsiak és milyenre 
nem, de a digitális fejlődés új platformjai mindenki számára 
lehetővé teszik azt is, hogy tartalomfogyasztóból tartalom-elő-
állítóvá lépjen elő. Nem kell hozzá más, csak a mindenki 
zsebében ott lapuló okostelefon és egy videómegosztó vagy 
közösségi oldal. A tömegkommunikáció nem csupán kar-
nyújtásra van, de passzív fogyasztó helyett, ha úgy tartja ked-
vünk, aktív formálói is lehetünk.

• Németh Mónika
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